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VAKARAI KARTOJA SAVO TAIKOS PLANUS 
Mirono ir Bakano pranešimas . 

apie gyvenimą Lietuvoje 

Neseniai paskelbėme iš Lietuvon atbėgusių VI. Mirono ir My
kolo Bakano pirmuosius pranešimus apie gyvenimą Lietuvoje. Čia 
vėl per Eltą gautas kitas žinių pluoštas. 

— Kasdieninė buitis yra skur
di ir n s^ i , — sako M. Bakanas, 
kalbėdamasis su E. bendradar
biu. — Visi atrodo susirūpinę ir , 
« ,^„. , . . . ,7. , ,. , mas turi vieną kitą drabuži dar 
nepatenkinti. Kiek linksmumo . .. . . . 

pantų matyti ir iš aprangos. Ne
galima būtų sakyti, kad lietu
viai vaikščiotų apiplyšę. Seni-

pastebima nebent dar tarp 16— 
19 metų jaunimo. Ypač nepaten
kinta darbininkija. Nors kolcho
zuose taip pat nepaprastai skur
du ir sunku, bet ten žmogus dar 
turi bent bulvių, o šiaip darbi
ninkas grįžęs namo dažnai net 
nežino, ką jis ten ras. 

Labai didelis trūkumas butų. 
Didesnių kambarių visai neįma
noma gauti, už 2—3 kambarius 
tenka mokėti iki 200 — 300 rb. 
Kiek lengviau nebent rusams 
aviatoriams, nes jie gauna but-
pinigius, šiaip rusai tarnautojai 
gyvena daugiausia valdiniuose 
butuose. Jiems padeda tokie pat 
rusai viršininkai. Valdinės butų 
kainos yra žymiai mažesnės už 
privačiai sutartąsias. 

Paprasčiausias darbo žmonių 
maistas — daržovių sriuba; mė
sos mato retkarčiais. Išskyrus 
tuos, kurie turi gerai apmoka-

iš seniau išsilaikę, o ir jaunimas, 
ypač šventadieniais ar vakarais, 
taip pat išeina tinkamiau apsi
taisęs. Tačiau ten nėra taip, kaip 
Vakaruose. Ypač apdaru išsiski
ria rusai. Rusės labai dažosi, la
kuoja nagus. Jas išskiria ir mėgs 
tami dėvėti apdarai: žiemos me
tu tipiškos rusų kepurės, paltai, 
botai. Kad ir pamažu, tačiau ir 
jos su laiku stengiasi prisitaiky
ti prie vyraujančios mados. 

Bolševikų propaganda skelbia, 
kad Lietuvoje nesą bedarbių, ta
čiau ką kita rodo tikrovė. Kas 
nėra „aprūpintas darbu" Sibire, 
tas stengiasi jo kur nors susiras
ti geresnėje įmonėje mieste. Ga
lima pasižiūrėti kad ir j eilutes 
penktadieniais prie ,.Kauno Au
dinių" arba „Inkare" ir kitur. 
Statybos treste, kur darbo sąly
gos yra sunkesnės, darbo galima 
gauti visados. Ten sutartys su
daromos dvejiems metams. Nors 

mus darbus, kiti yra priversti oficialiai darbo valandų skaičius 
„kombinuoti" ir visokiais būdais 
užsidirbti sau reikalingą pragy
venimą. Kiekvieną dieną reikia 
sukti galvą, kaip ir iš ko teks iš
gyventi. Viengungiui, norint 
kasdien valgyti su mėsa, reikia 
per mėnesį iš kur nors „susikal-

nustatytas 8 valandos, bet padir
bėti tenka ilgiau. Už antvalan-
džius nemoka, bet vietoj jų duo
da laisvą dieną. 

Kiek iš darbininkų atskaitoma 
mokesčių? Pvz. viengungiui, 
gaunančiam pajamų iki 500 rb., 

t i " bent 900 rb., kai tuo tarpu j atskaitoma mokesčių 6 rb., nuo 
sargas atlyginimo tegauna 2601 1,000 rb. — 12 ir 12 (viengungio 
rb., o vidutiniškas darbininko at- j i r pajamų), gaunantieji per 
lyginimas sukasi apie 450 rb. Gi 
visų reikmių kainos yra nepa 
prastai augštos. Todėl darbinin 

1,000 rb. jų turi mokėti daugiau. 
Profsąjungoms nuo 100 rb reikia 
mokėti 1 rb. Į mokestines prie-

bėdos verčiami, stengiasi viso 
kiais būdais išsiversti. 

kas ir jo šeima nuo bado ginasi, voi e s tenka įskaityti ir „pasko 
išimtinai tik bulvėmis. Taip gy-j las". Jų vidutinė norma — mėne-
venti, kaip Vakaruose, reikėtų Į s m i s uždarbis, bet kitiems pa
gal poros tūkstančių. Bet tokių g a i p I a n ą t e n k a „savanoriškai" 
Lietuvoje nedaug. Todėl netenka p a s kolų paimti už 700, 900 ar 

i 1,000 rb. Paskolos „savanoriškas 
išpirkimas" yra lyg ir garantija, 
kad prie to žmogaus nejieškos 

Šiuo metu labiausiai trūksta: priekabių, 
krautuvėse mėsos. Miltų prastės-; Jeigu pasivėlinsi pirmą kartą 
nės rūšies taip pat dažnokai! į darbą — gausi viešą papeiki-
trūksta, galima gauti tik bran- j mą, antrą kartą pasivėlinęs — 
gesnių. Normaliai duonos ne-: griežtą papeikimą, o trečią kartą 
trūksta, bet jos kokybės nega-' išvys be jokio teismo. Darbo kny 
Įima lyginti su Vakaruose gau-l gėlę turi turėti visos stambesnės 
narna duona. Duonos trūkumas' įstaigos, smulkesnės tenkinasi 
susidaro tada, kai dėl kurių nors 
priežasčių jos negali pagaminti 
Kauno duonos kombinatas. Be 
to, t rūksta puodų, samčių ir kt., 
užtat netrūksta rūkalų ir degti
nės. Apskritai, rusai stengiasi iš 
Lietuvos daugiausia išvežti ne 
tik darbo jėgų, bet ir visus ga
minius. Jei ką į Lietuvą atveža, 
tai paskiau atsiima dešimterio
pai. Atveža saulėgrąžų, aliejaus, 
arbūzų, Krymo vyno, bet jį gerti 
gali nebent enkavedistai, direk
toriai, aviatoriai, kurių leitenan
tas gauna pagal užimamą vietą 
per 2.000 rb., ir kiti raudonieji 

- tūzai. Jiems, gaunant neblogas 
algas, Lietuvoje nėra bloga gy
venti, tad jie gali ir išgerti. To-

išduodamos vietos darbo knyge
les arba pažymėjimus. „Švari" 
knygelė — tokia, kur nėra įrašy
ta pabaudų. Su ja lengviau gauti 
darbą kitur. Sukarintose įstaigo
se baudžia griežčiau. Iš geležin
kelio, laivininkystės įstaigų ir vi
sos eilės kitų išeiti negalima, bet 
iš „Inkaro", „Audinių", odas ap
dirbančio „Vilko" ir kitų pasi
traukti nustatytomis sąlygomis 
įmanoma. Seniau prie ūkininkų 
dirbusių darbininkų padėties su" 
kolchozininkų padėtimi nė iš tolo 
negalima lyginti. 

Į bendras gyvenvietes dar ne 
visi ūkininkai sukelti iš vienkie
mių. Kai sukels, tada gyvenimas 
dar pasunkės. Daugiausia sukol-

Rinkimai Bavarijoj ir 
Hesse be staigmenų 

BONN, lapkr. 30. — Provinci
jų parlamentų rinkimai Bavari
joj ir Hesse staigmenų neatnešė 
— krikščionys demokratai pasi
liko valdyti Bavarijoje, socialde
mokratai vėl kontroliuos Hesse 
delegaciją federaliniame senate, 
tačiau prarado daugumą provin
cijos parlamente, kurio sudėtis 
dabar ši: socialdemokratai 44, 
krikšč. dem. 24, demokratai 21, 
pabėgėlių partija 7 ^provincijos 
parlamentas turi 96 atstovus). 

Bavarijos ir Hesse rinkimai 
nepakeičia federalinio senato su
dėties, kurią sudaro atskirų pro
vincijų delegacijos, o šios suda
romos pagal provincijos parla
mento sudėtį. Hesse delegacijoje 
gali net padidėti Adenauer koa
licijos partijų narių skaičius. 

Adenauer vakar pareiškė esąs 
patenkintas rezultatais, nes jie 
rodą, kad tauta teberemia jo už
sienio politiką. 

Rusai svečiavosi 
Tito ambasadoje 

MASKVA, lapkr. 30. — Jugo
slavijai švenčiant tautinę šven
tę, į jos atstovo priėmimą Mas
kvoje atsilankė ne tik Molotovas, 
bet ir Malenkovas su Kruščevu. 
Visi gėrė už Tito ir Jugoslavijos 
kompartijos sveikatą. Tai vis 
„taikingos koegzistencijos" de
monstracija. 

Kitą veidmainišką pareiškimą 
tame pat priėmime padarė kom
partijos bosas Kruščevas, kai su 
diplomatų kapelionu amerikiečiu 
tėvu Bissonette kalbėdamas pa
sakė, jog jo idealas yra įgyven
dinti sąžinės ir religijos laisvę. 
Kalbą užmezgė kapelionas, priė
jęs Kruščevo pasveikinti už ne
seniai paskelbtą kompartijos de
kretą, draudžiantį užkabinėti 
bažnyčias lankančius žmones. 

Nehru neduos laisves 
saviems komunistams 
NEW DELHI, lapkr. 30. — 

Nors užsienio politikoje Nehru 
yra taikingos koegzistencijos su 
komunistinėmis valstybėmis ša
lininkas, tačiau Indijos viduje jis 
laiko komunistus kietai suspau
dęs ir nesivaržydamas sugriau
na jų planus visur, kur tik atsi
randa galimybė jiems kontroliuo 
ti provincijų vyriausybes. Tuo 
atveju jis tuojau paleidžia parla
mentą ir valdžią atiduoda guber
natoriui. 

Vakar kalbėjęs dideliame su
sirinkime sostinėje Nehru pa
skelbė, kad neduos komunistams 
laisvės trukdyti Indijos gerovės 
ugdymo riaušių organizavimu ir 
nepasitenkinimo kėlimu, nes ko
munistai žino, kad jų stiprybė 
yra žmonių vargas. 

Maskvoje prasidėjo Rusijos ir 
satelitų "saugumo" Konferencija 

MASKVA, lapkr. 30. — Čia vakar prasidėjo Rusijos ir jos 
satelitų „saugumo" konferencija, o Molotovas tą pačią dieną gavo 
12 valstybių pranešimus, kad jos toje konferencijoje nedalyvaus 

Toje Maskvos „saugumo" kon
ferencijoje dalyvauja Sov. Rusi
jos, Albanijos, Bulgarijos, Čeko
slovakijos, Lenkijos, Rumunijos, 
Vengrijos ir R. Vokietijos atsto
vai. Kinija atsiuntė stebėtoją. 

Naujo prez. Eisetihower lėktuvo vienas kampas, skirtas 
prezidento palydovams. (INS) 

Šiandien laukiama sprendimo del 
amerikiečių laisvinimo Kinijoje 

Vakar Molotovui įteikė vieno
das notas JAV, Anglijos ir Pran 
cūzijos ambasadoriai. Tai yra 
atsakymą į Rusijos pasiūlymą 
kviesti kitą keturių užsienio rei
kalų ministerių konferenciją Vo
kietijos suvienijimo svarstyti ir 
pakvietimą dalyvauti Europos 
saugumo konferencijoje. 

Trys Vakarų didieji praneša, 
kad nuo V. Vokietijos apginkla
vimo atsisakyti negali, todėl nė
ra prasmės dalyvauti ir pasiūly
tose konferencijose, kurių tiks
las yra tų planų vykdymą sutruk 

Pabaltijo premjerai 
sovietų delegacijoje 

MASKVA, lapkr. 30. — Sovie
tų delegacijon dalyvauti „saugu
mo" konferencijoje yra įjungti 
ir Latvijos, Lietuvos bei Estijos 
ministeriai pirmininkai. Prie jų 
dar pridėti tie patys Baltgudijos, 
Ukrainos ir federalinės Rusijos 
(tikroji Rusija) pareigūnai. De
legacijos viršininkas yra Molo
tovas. Jam padeda visus tvarkyti 
Gromyko ir Zorin. Konferencija 
galinti trukti 10 dienų. 

Rusija jieškojusi ir 
de Gaulle pagalbos 

PARIS, lapkr. 30. — Pereitą 
savaitę Rusijos ambasadorius 

dyti. Vėliau sutinka organizuoti • P a r y ž i u j e lankėsi pas gen. De 

WASHINGTON, lapkr. 30. — šiandien turėtų paaiškėti ką to
liau daryti, kau Peipingo komunistai paleistų kalinamus a r namų 
arešte laikomus amerikiečius, kurių ten yra daugiau, negu pereitą 
savaitę nuteisti kariškiai. 

Pirmas bandymas nuteistus 
j kariškius išlaisvinti, kaip žino

me, nepasisekė, nes Peipingas 
nesutiko su "VVashingtono nuomo 
ne, jog nuteistieji pateko nelais
vei Š. Korėjoje karo metu ir to
dėl turėjo būti grąžinti keičiant 
belaisvius. Peipingas teigia, kad 
jų lėktuvas 'buvo numuštas Man-
džiūrijoje ir kad jie ten skraidė 
seniau numestus šnipus aprūpin
dami. Tik todėl jie esą nuteisti ir 
dėl tos pačios priežasties nesu
tinkama jų grąžinti bausmės ne
atlikus. 

Valstybės departamente vakar 
buvo pasakyta, kad aptariami 
įvairūs kiti žygiai, bet sprendi
mas ką toliau daryti bus padary
tas Saugumo Taryboje preziden
tui grįžus iš atostogų. 

Sen. Knowland ir kiti spaus 
prezidentą, kad laivynu blokuotų 
Kinijos uostus, tačiau sunkiai ti
kėtina, kad toji priemonė jau da
bar bus panaudota. Greičiau rei
kia prileisti, kad dar Jungtinės 
Tautos bus panaudotos reikalui 
tvarkyti. Dar labiau tikra, kad 
nebus panaudota kariškesnė prie 
monė už karinio laivyno blokadą, 
nes prezidentas pačioje pradžio
je apribojo priemones pareiški
mu, kad laisvins amerikiečius vi
somis priemonėmis, išskyrus to
kias, kurios gali karą sukelti. 

kių, kurie gyvena gerai, ne tiek; chozinti „dvarų centrai". Tačiau 
daug. Ir tai vis — daugiausia pasitaiko ir tokių valstiečių, ku-
rusai. Jie ne tik prigeria rusiško; rie, atidavę kolchozui viską, ką 
šampano ir „vodkos", bet prival-i turėjo, bėga iš jų ir keliasi į 
go viščiukų ir visokių kitokių lie- miestą. Nors t a t ir labai sunku, 
tuviškų gėrybių. J Lietuvą rusai j vis dėlto kai kurie kolchozai lei-
dar ir dabar nepaprastai sprau- j do net atsiimt! trobesius. 
džiasi, nes dar ir dabar, po tie
kos plėšimo metų, Lietuvoj visko 
dar yra daugiau, negu Rusijoj. 
Raudoniesiems turčiams kasdie
ninis gyvenimas nėra liūdnas. 

Skirtumas tarp lietuvių ir oku 

(Bus daugiau) 

Kalendorius 
Lapkričio 30 d.: šv. Andriejus, 

apaštalas. Lietuviškas: Butgei-
dis ir Gedrūnė. 

D. Britanijos premjerui ChuichiU šiandien sueina 80 metų amžiaus. 
Čia jis matomas su žmona prie jam ta proga dovanoto žmonos portreto 

Pralaimėjo Vietnamo 
sukilęs generolas 

PARIS, lapkr. 30. — Vietna
mo valstybės galva Bao Dai at
leido iš pareigų armijos štabo 
viršininką gen. Nguyen Van 
Hinh už neklusnumą premjerui. 

Jei karininkų korpas nesukils, 
tai amerikiečių remiamas prem
jeras Diem bus laimėjęs visu 
frontu. Bao Dai žinojęs ameri
kiečių nuomones Diem — Hinh 
varžybų klausimu ir atsižadėda
mas gen. Hinh gelbėjęs ne tiek 
Diem, kiek savo paties pozicijas. 
Prileistina, kad Bao neveikė ir 
be prancūzų pritarimo. Tai ro
dytų, jog Dulles įtikino Mendes -
France, kad reikia atsižadėti su
kilusio generolo ministerio pir
mininko naudai. 

Perono policija 
sulaikė demonstraciję 
BUENOS AIRES, lapkr. 30. — 

Perono policija pereitą sekma
dienį neleido demonstruoti mi
nioms, išėjusioms iš katedros ir 
apsupusioms netoli jos esančius 
sostinės arkivyskupo kardinolo 
Copello namus. 

Susirinkusieji pareiškė lojalu
mą katalikų Bažnyčiai, kurios 
dvasininkus Peronas ėmė terori
zuoti už tai, kad katalikiškos 
doktrinos keliu pradėjo kreipti 
jaunimą ir darbininkus. Policija 
įsikišo į demonstraciją tada, ka
da ši pajudėjo į miesto centrą. 

Visose bažnyčiose tą dieną bu
vo skaitytas vyskupų laiškas, pa-
brėžiąs bažnyčios teisę mokyti 
žmones ne tik bažnyčioje, bet ir 
už jos sienų, rūpintis ne tik pri
vačia, bet ir viešąja dorove, čia 
ir yra susikirtimas, nes už baž
nyčių sienų visus reikalus nori 
tvarkyti Peronas, be teisės kam 
nors jį kritikuoti. 

O r a s Chicagoje 
Apsiniaukus, temperatūra apie 

30 laipsnių. 
Saulė teka 6:57, leidžiasi 4:21. 

keturių užsienių reikalų ministe 
rių konferenciją, bet su sąlyga, 
kad prieš tą konferenciją bus pa
sirašyta Austrijos sutartis ir 
Maskva sutiks organizuoti Vo
kietijoje laisvus rinkimus. 

Gaulle, kad pašildytų jo opozici
ją Vokietijos apginklavimo su
tartims. Vinogradov grasinęs, 
kad bus nutraukta de Gaulle pa
sirašyta su Rusija draugiškumo 
sutartis, jei Vokietijos atginkla-
vimas bus ratifikuotas, bet šį 
kartą de Gaulle parėmęs Mendes 
- France ir pasakęs Vinogrado-
vui, kad Rusija turi skinti savo 
klaidų vaisius. 

Tuo pačiu laiku įteikė Moloto
vui vienodas notas Belgijos, Olan 
dijos, Graikijos, Danijos, Islan
dijos, Italijos, Luksemburgo, 
Norvegijos ir Turkijos atstovai. 
Jas suredagavo jų atstovai prie . ,f v . 
Nato tarybos. Jos praneša, kad A m e n k O S p r a n e š i m a s 
tos valstybės, nedalyvaus Euro- p . . . < - | r 
pos „saugumo" konferencijoje. KUSl j a i d e l T O r m O Z O S 
Kiek anksčiau konferencijoje at- ; WASHINGTON, lapkr. 30. — 
sisakė dalyvauti Austrija, Suomi Rusijai pranešta (atsakant į jos 
ja, Šveicarija, Švedija ir Jugo- | priekaištus), kad JAV laivynas 
slavija. ir aviacija stebės ir kartais už

kabinės laivus ir lėktuvus, ku
riuos įtars ką pikto turint prieš 
Formozą ir kitas tautinės Kini-

Kas išeis iš Maskvos „saugu
mo" konferencijos? Gal tik for
malus R. Vokietijos įjungimas į 
komunistų bloko karinę sistema. ', J o s vyriausybės valdomas salas. 

Formoza bus dengiama ir daro
mi visi veiksmai, kurie reikalingi 
tam tikslui pasiekti. 

McCarthy paragino 
nutraukti diskusijas 

WASHINGTON, lapkr. 30. — 
Prasidėjus senato posėdžiui, sen. 
McCarthy pasakė vakar trumpą 
kalbą, paraginęs baigti diskusi
jas jo papeikimo reikalu ir bal
suoti trečiadienį. 

Jis dar pridėjo, kad pasiliekąs 
prie savo pareikštų nuomonių . 
turinio, tačiau nenorėjęs nieko 
užgauti jų pareiškimo būdu. Pa
reiškimas padaręs gerą įspūdį, 
nes tai buvo netiesioginis atsi
prašymas senatorių, jei kuris 
jautėsi asmeniškai įžeistas. 

Japonijos premjeras ^os.i*da, 
pašalintas nuo savo partijos va
dovybes. (INS) 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Formozos šaltiniai praneša, kad jau gauti pirmieji JAV 

Sabre sprausminiai lėktuvai, kurie galės konkuruoti su sovietiš
kais Migais, ikšiol neturėjusiais lygių iš Formozos pttsės. 

— Indonezija ir Filipinai pasirašė memorandumą, pasižadė-
damos imigracinius ginčus išspręsti greit ir geruoju, kad jie dau
giau nebedrumstų taikingo sugyvenimo. 

— Popiežiaus Pijaus XII senoji liga vėl atsinaujino stiprioje 
formoje. Ligoniui nieko neleidžiama dirbti ir keltis iš lovos. Va
tikano organai praneša, kad popiežiaus gyvybei pavojus negresia, 
tik jo fizinės jėgos dėl įtempto darbo pereitą vasarą yra vėl išsi-
sėmtisios. 

— Europos Plieno'ir Anglies Bendruomenės seimo pirmininku 
vienbalsiai išrinktas buv. Italijos premjeras ir užsienio reikalų mi-
nisteris Pella. Ikšiol tą vietą turėjo miręs de Gasperi. 

— Šiandien anglai pamiršta visus politinius ginčus ir švenčia 
Churchiū 80-tą gimtadienį. Padarytas apklausinėjimas parodęs, 
kad konservatorių partijos žmonės pakeitė pirmiau buvusią nepa
lankią nuomonę dėl Churchiū pasilikimo prie valdžios vairo — 
dabar vienu balsu pasisaką už Churchill vadovybe iki kitų parla
mento rinkimų. Šiandien atidaroma ir parlamento žiemos sesija. 

— Syngman Rhee iškovojo iš parlamento konstitucijos pakei
timą, kad galėtų būti amžinu Korėjos prezidentu. 
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Rašo DR. AL. RflčKUS 

SVEIKATA BRANGUS TIRTAS 
4342 Archer Ave., Chicago 32 

Moteriški vargai ja, pasaulis a t rodo jai giedres
ne , : 'n i s-
Turt ingoje ir ištaigingoje 

Amerikoje apie 7 7 r r visų mote- Priešmėnesinės į tampos simp-
rų bent keletą dienų kas mene- j tomų kompleksas gali pasireikš-
sį pasidaro nervingos ir ka r ta i s ti "baime nežinia ko", galvos a r 
nesukalbamos. Tuomet dažniau strėnų skaudėjimu, moteriškė 
šiai įvyksta šeimose viisokie bar- pasidaro labai jau t r i , pikta, kar -
niai, nesuprat imai ir nesusipra- tais labai alkana, privalgius 
t imai. Tuomet šeimose įvyksta daug riaugi, gali ir svorio pri-
visokios tragikomedijos, o kar- augti , vidurius skausmai raižo, 
ta is net ir tragedijos. Tuomet kojos pat insta, k rū tys pasidaro 
vyras , negalėdamas pakęst i sa- kar ta i s skaudžios. Bendrai visa 
vo namuose "pekliškos atmosfe- y ra nervinga ir pikta ir prieka-
ros" , nusitvėręs už skrybėlės binga. Pasi taiko, kad tokios 
d u m i a į s m u k l ę " a t s i v ė d i n t i " ir s t a i g a m i r š t a n u o a p o p l e k s i j o s , 
pailsėti. Tuomet vaikai pabėga v i r š p a r a i n g t i s i m p t o m u k o m . 
is namų. Visoki įtarinėjimai, pa 
vyduliavimai, kerštavimai, anti
pati jos fiziniai sužalojimai, di-
vorsai net savižudystės pasitai
ko tame laike, kai moteriškė y ra 
moteriškų vargų varginama. 

Daug moterų nė nežino, ko
dėl jos pa tampa nervingos. Juo 
labiau, jų vyrai negali suprast i , 
kodėl jo geroji "angelėlė" s ta i 
ga pasidaro baisi pabaisa. Je i 
žinotų ir suprastų, kas yra tų 
visų audrų kalt ininkas, tai su 
kenčiančia simpatizuotų ir daug 
suiručių išvengtų. O žinoti ir 
išsiaiškinti reikia. 

Reikia žinoti, kad periodiškas 
moters nervingumas nėra proti
nio silpnumo reiškinys. Tad 
psychogeniškos etiologijos te-

pleksai vienoms pasireiškia silp
niau, ki toms smarkiau, daug 
kam labai audringai . 

Ne vien tik moteriškė kamuo
jasi ir kenčia, bet ir visa šei
ma dėl turi nukentėt i . Ne t ir in
teligentiškai šeimai, žinant pri-
žastį dėl ko y ra tokia nuotaika 
ir s impatingai pr is i ta ikant prie 
audringų momentų, ir tai kar
tais p r i t rūks ta kant rybės . K a m 
kentėti , jei moderniškoji medi
cinos pagalba gali sušvelninti 
t a s kančias? 

Daktaro atsakymai į 
klausimus 

Klausia A. D. — Paskutinia
me "Draugo" numeryje skai-

POUO LIGOS AUKA Tel. ofiso H E 4-SSO. - e s H E 4-2124 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. Pirm., ketvir.. penkt 1-4 Ir 7-9 
Antr. 1-b, treč. !r š e š t nasrai sutarti 

./^o«-/>^ 

Aktorė Helen Hayes, kuri prisideda prie kovos su polio liga, 
duoda auką Mary Kosloski savo namuose Nyack N. Y. Ši mer
gaitė susirgo 5 mėnesių amž. ir niekada negalėjo vaikščioti be 
ramsčių. * (INS) 

ori ja šiuo atveju atpuola. Psy- j č ia u dak ta ro atsakymą, kad leu-
choterapija čia nieko moteris- kemija y r a liaukų, kurios g a m i . 
kei negali pagelbėti. Vyras ne- n a kraują, pakr ikimas. Todėl ir 
privalo savo moteriai "beprotės" a g r a š a u t amsta i laišką su pra-
vardą segti, jei j inai tokia nė- šymu. Aš turiu berniuką ir j is 
ra , ypač jei jos nervingumas y r a a t r o d o labai gražiai. Bet prieš j kad kraujo apy taka gyslose y r a 
nepastovus, o tik laiks nuo lai-.1 3 m e t u s jis pradėjo dažnai skųs- \ bloga, kad reikia operacijos. Aš 
ko pasikar tojąs kas mėnesį. : t i s , kad širdie bloga ir verčia jį Per senas, bijau. Davė kapsu 

"rheumatic fever", bet paskui R. Vokietijoje kuriama 
kitas profesorius tai paneigė, ir parašiutininku divizija 
šią žiemą vėl tie pa tys reiški
niai kartojasi . P ra šau a tsaky
ti, k a s mano berniukui galėtų 
būti, kokia liga ir a r ji pagy-

600 sovietų zonos Vokietijoje 
armijos narių sudarė parašiut i 
ninkų branduolį. Vakarų Vo
kietijos saugumo valdininkai su 
žinojo, jog šios grupės t renira
vimas y r a ta ip toli paėjęs, jog 

*** ofiso WA 8-8060, re* OO. 4 - J i 8 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGĄ*" 

10748 So. Michigan A ve. 
VAL.. (Išskyrus Seštad ir sekmad. 
DUO 2 iki 4 v p. p . : 7—9 v. vak 
' ieroniup ortitna Mk Da«nl susltarlir*; 

Rezid 1083* KJo Wana*l %ve 

•fiso 
tk 1 

doma? 

A t s a k y m a s A. D. — J a m ga
li būti " rheumat ic fever", gali | j įe a tskira i ir grupėmis su pil-
būt i gal ir tuberkuliozas. Gali j n a šarvuote iššoksta iš sovietų 
būt i ir abidvi ligos tuo pačiu j lėktuvų, 
kar tu . Stropiai gydan t y ra vil
čių, kad t ams tos vaikutis pa
sveiks. 

Klausia K. Š. — Esu 68 m. 
Daugiau kaip pusę metų jaučiau 
padų degimą. Gydytojas sakė, 

Tuomet jos periodinių kančių 
ir simptomų komplekso kaltinin 
ko reikia j ieškoti fiziologiškoje 
painiavoje. Gali būti, kad ne
normalaus gyvenimo į tampa a r 
aplinkuma krikdo endokrinų 
veiklą ir vidujinės liaukos ne
pajėgia produkuoti a t i t inkamus 

vemti. P o to j am dažnai s tai
giai pradėjo pakilti temperatū
r a ne t iki 105 laipsnių. Skausmo 
jokio nejausdavo, tik alsuoda
vo sunkiai ir girdėdavosi krūt i 
nėje kark imas . Po keletos va
landų t empera tū ra staigiai nu- j operacijos ? 
krisdavo vėl iki 98 laipsnių. O 

les, liepė "Epsom sa l t s " dėti į 
karš tą vandenį ir mirkyt i kojas 
šiltam ir ša l tam vandenyje po 
15 min. vakara is . Dabar jau
čiuosi geriau, naktį neskauda. 
Ar yra pavojus netekti kojų be 

hormonų kiekius. Kai ovarinės j kar ta i s augš ta t empera tū ra lai-
a r thyroidinės liaukos nesubalan | kydavosi iki keliolikos dienų, 
suoja savo hormonų kiekius tin- :į Beto pradėjo labai prakai tuot i 
karnai, tuomet pas moterį įvyk- j nakčia, neramus daryt is , ry ta i s 
s t a nervingumo audra. Tas daž j s a u i e į t ekan t ir vakara i s saulė-
nai įvyksta keletą dienų prieš leidžiais pagelsta ir pakyla tem-
mėnesines. Tokią būklę pas pera tūra , o po valandos vėl nu-
moteris dak ta ra i vadina "pre-
menstrualė depresija", a rba 
"premenstrualė tensija", ka s pa 
p r a s t a kalba reiškia "priešmė-
nosinis slogutis", arba "prieš-
raėnesinė į tampa". 

Priešmėnesinio slogučio ka
muojama moteriškė greitai pa
vargs ta , negali susikoncentruo-

krinta, dažnai viena ausytė būna 
ka r š t a ir raudona, ąnt veido iš
verčia raudonus plėmus, jie pa
t insta ir labai grei t vėl p ranyks
ta. Šešis ka r tu s tyrė kraują, 
bet nieko nerado kas per liga, 
tik kraujo baltųjų rutuliukų bu
vo labai daug, o raudonųjų nu
sekę, išnykę. Beto rado daug 

At sakymas K. Š. — Operaci
j a kraujo apytakos nepagerins. 
Gal nesupra ta i? 

DR. JUZĖ &&LINSKAS 
GYDYTOJA IK CHIRURGE 

Valkij. Ir moterį; l igos 
5159 South U ame a Avenue 

Pirmad., trt<Siad. 10—4; antrad. ir 
penktad. 10—1 p.p. ir nuo 6—9 v. v 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietų 
Ofiso tel. — PB 6-7800 
Namu tel. — TE 4-1765 

DR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 

ti, jos nuotaika liūdna, grei t | džiovos bacilų, bet darė tyr imus 
ašarėlės ats iranda, nieko neno- bei nuo t raukas ir sakė, kad j am 
ri, niekuo nesidomi. Ats i radus nėra džiova. Vienas dak t a r a s 
m ė n e s i n ė m s , m o t e r i š k ė p a g y v ė - b u v o p r i p a ž i n ę s , k a d j a m y r a 

FAKTAI KALBA PATYS UŽ SAVE 
' £400.00 už 19 dienu ligoje 

Vai.: pirm., ant 
penkt. 6—8 v. v 

Ofiso tel. 
V"mii tol. TI lianoje 

10—12 v., ketv. Ir 
treč., šešt. susitarus 

PKospect 6-1795 

Tel. ofiso H E . 4-6099. rez. PR. 6-73S3 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
VAL: 1—4 ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p 
išskyrus ketvirtad. ir sekmad 

DR. ANNA BALIUNflS 
Akių. austi, nosies ir prerkles l igos 

Pritaiko akinius 
6322 South Western Avenue 

Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vak. Šeštad. 
nuo 10 ligi 12 ir*iuo 1 ligi 3 v. p. p. 
Kitu laiku tik susitarus. 

Ofiso telefonas: PR. 8-3229 
Rez. telef. WAlbrook 5-5078 

Tel. ofiso A l t 6-0161; rez. GR 2-9203 

DR. JUOZAS BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

N O R T H W E S T MEDICAL C E N T E R 
2336 W. Chicago Ave., Chicago 22,111. 
Vai. 1 2 : 3 0 - 3 : 3 0 , 6 - 9 p.p. pirmad., 
antrad.. ketvirtad. ir penktad.; 11 vai. 
ryto iki 2 vai. p.p. šeštad. Tik susi-
tarus trečiadieniais. 

tel. ofiso PR. ft-1719. re*. BJfcū 7-78*> 

DR. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 West 63 Street 
Kasdien 1—S. Vakarais 7—8, tikta' 
antradieniais Ir penktadieniais. Tre 
čladien. ir sekmad. ofisas iždarytas 

Rezid. 3241 W. 66th P L A C E 

a landom* skamb VA 7-352 

IR. ALIfŽA iH?MAHSKI5 
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 

SPEC. REUMATINES Ip 
SĄNARIU LIGOS 

Ligonius priima ketvirtadieniai* 
t>:30—8:30; kitu laiku pagal susite 
rimą. Tel. QArden 4-5869. 

4038 Archer Avenue 

DR. T. DUNDULIS 
iVDYTOJAS IR CHIRURGAI 

4157 Archer Avenue 
ufiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:80 vai 
y&k. šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieniais pagal sutarti 
Ofiso tel .: VIrginia 7-0086 
Rezidencijos: BEverly 8-32*4 

t , 
TeL ofiso VI. 7-0600, rez. vX 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. moterų l igos ir akušerija) 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer ir California A v e 

VAL.: 2—4 ir 6—8 v. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p 

išskyrus sekmadienius 

Ofteo LAfayette 8-1707, rezidencija* 
F l l l m o r e 8-8614 (Maywood, IU * 

DR% S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Širdies, vidaus ir vaikų Ilgo* 
4055 So. Archer Ave, 

(Kampas Archer ir California Ave . ; 
Antradieniais ir ketvirtad. 6—8 v. v. 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 

Ofiso telef. 
Buto telef. 

INtcrocoan 8-7654 
l : \ terocean 8-8732 

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 10756 So. Michigan Ave. 

Vai.: Antradieniais 7—9 v. šeštadie
niais 9—12 p. p. ir 1—5 po p. 

Ofiso telef. YArds 7-1166 
Rezidencijos — STewart 3-451 > 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( k a m p e s Halsted ir 35-ta gatv8) 

VAL. 1—4 ir 6:80—8:30 p. p. kas 
dien, išskyrus trečiadienius. Atidarą 

Šeštadieniais 1—4 vai. 

»-17<J?i 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
( K a m p a s 47-tos Ir D a m e n Ave.> 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Telef. ofiso LAfayette 3-6048 
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Kiek^ien-j savaitę Mutital of Omaha išmoka virš 1.20O.000 do!. l igos pašai
pu. Kreipkitės i atstovą LEONARDĄ J A M v A l S K A tel.: LLdlovv 5-2094 

arba užpildykite j a m ši k u p o n i : 

lutų KRAUTUVE DEL KRAŠTE ŽINOMŲ FIRMŲ 
BALDŲ IR MATRACŲ! 

Simmons — Seeley — Šerta — Cotumbia — Brandwein 
Kai jums reikalinga baldų ir namų įren
gimų, prekiaukite su šią draugišką jūsų 

apylinkes krautuve, kur 
rasit gerą patarnavimą. 

Grynais pinigais arba 
išsimokejimo sąlygos, 
kurios jums patiks. 

SOUTHWEST FURNITURE Co. 
6200 So. Western Ave. (priešais Sears & Roebuck) 

• i ' •.•...'ili.iil.'iilIliilH:. :.. . 

Tel. ofiso T A 7-5567. rez. R E . 7-4866 

DR. FRANK C. KWINN i 
(KVIEČINSKAS) 

GYDYTOJAS m CHlilURGAS 
1651 West 47th Street 

MGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:10 
v v Tšskyru* t.r*»*lad. Ir i#w6ta<1 vak. 

Tel. ofiso GR. 6-5399, PR. 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SIPKC. CBiRURortfis i^raop 
2423 West 63rd Street 
kampai* II IT \rtcs1»n' 

»'AL "—4 p p ir nuo 8—s v vak 
feš t 2—4 popiet 

Trečiad. ir selcmad uždaryta 

r*>lef.-.na* P f l l m a n «i-8277 

OR. f. E MAKARAS 
JYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

11750 South Parnell Ave. 
«i kasdien 2—4 popiet Ir 6—8 • 

išskyrų*! trečiadienius 

Ou £dward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 Uest 71st Street 
Lilgonius priima pasai susitarimą 

Susitarimui skambinti GRo. 6-1321, 
Jei neatsi l iepia — VIncennea 6-3900 

Ofiso ir buto ui. HEmlock 4-5815 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South Westeni Avenue 
Valandos: pirmad., trečiad., ketv ir t , 
penktad. 6:30—8:30 v. vak. Antrad 
10—12 vai. ryto. šeštad. 2—4 p. p 
Kitu laiku pagal susitarimą. 

OR. FL TALLAT KELPS' 
DR. E. TALLATKELPS; 

GYDYTOJAI IR C H I R U R G A J 
Marquette Parko ofisa» For*J«_ 

Medical Arts Bldg. 2656 YV. 63rd St 
(kampas vVashtena^ ir 3rdj 
kasdien 3—5 ir 6—8, Treč ir šeš t 
tik S—5. 
I Telefonas — PKospect 6-854* 

Cicero ofisas: 5002 West uit h ** 
Vai.: 1—3 ir 6—8:30, Sešt. 11 
— 1 , 2—4. 
Telef. TOvrahall 5-0959; namų telef 
HKmlock 4-7AKO. Kitu laiko susitarus 

ML VYT. TAURAS 
TUPSIAUSKAS 

.GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moterų lig 
Ofisas 1- rezld. 24IO W. 51st St 

(artra^ narnas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-122:-
Ofiso vai. Pirm 8—10 v v Antr 
Treč ir Penkt « — • » » Ir Ketv. h 
Šešt. 2-4 v. p.p. Kitu laiku tik susi4 

Tel. ofiso H E . 4-2125, rez. PR. 6-84* 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G Ą t 

CHIRURGINES LIGOS 
6255 South Western Avenut 

Vai. 2—4 Ir 7—9 v. p. p. šeštadieniai 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir sek 
madieniais uždaryta. 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai. 1 iki 4 T. p. p. 

Šeštadieniais 1 -
lr 6—8 v 

-4 v. D. p. 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

3259 South H»Uted S t 
Kasdien 3—6 vai. vak. šeštad. nuo 

1—6 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą 

Telef. Vlctory 2-1484. Restd. 2267 W. j 
23 VL Telef. FR,~6-5941 . 

YArds 7-3526 YArds 7-7410 
DR. G. J . B \ LA1TIS 

Nervu, vidaus ir vaiku l igos 
Vai.: antrad., penktad. 7—8:80 p. p 
Šešt. 12:30—1:30 pop ie t Kitomis dle 
nomis tik susitarus. 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vai.: kasdien 6:80—8:30. šešt * -
4038 So. Archer Ave. 

TeL 

Ofiso telefonas — BIsbop 7-2S25 

DR. AL. RAČKUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

4 3 4 2 A r c h e r A v e n u e 
( K a m p a s Kedzie ir Archer> 

VAL. kasdien nuo 
Trečiad. ir sekmad. 

2 iki 9 vai 
tik susitarus 

BENDROVE VEIKIA 
NUO 1905 METŲ 

P A S K O L A S 
ANT PIRMŲ MORGIČIŲ DAROME 

L E N G V A I S IŠMOKĖJIMAIS 
DEL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ 

KREIPKITĖS l 

J. JANKAUSKAS, 3848 W. 77th Pkvte 
( liicagti 28, Illinois. 

1 avar^Jo . . . • • • • . . . . . . • • • • • • • • • • «*-• t . . . . . . . . . . . . *. • * * . . . . 

Adresas 

Telefonas Amžius 

MUTUAL %MrJ%mm 
AND L0AN ASS0CIATI0N < 

|2202 W. CEBAIAK BOAD T E I * VIrginia 7 - 7 7 « | 

Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge". 

Ofiso GRovehil l 6-4020 
Rez. Hl l l top 5-1660 

Or. Alexander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West Marąuette Rd. 

Vai. 2—4 p. p. ir nuo 7—¥ v. vak 
Trečiad ir šeštad pagal sutartj 

Tel ofiso P R 6-3838. rez. R E . 7-9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS.) 
2500 West 63rd Street 

VAL. kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30 
iki 8 vai Trečiad ir $ešt uždaryte 

GRovehil l 6-1596 
0R. ALDONA A. JUŠKA 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTO 
PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagra 
susitarimą išskyrus trečiadieniu* 

2422 VVest Marąuette Rd 

Ofiso Ir buto tel. OL. 2-138) 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct.. Cicero 
Kasdien 10—12 ryte Ir 5—8 v. vak. • 
Šeštadieniais 10—2 v. r. ir 4—6 v. v. 

Butas 1832 So. 49tb Ct. 

Telefonas REliance 5-1811 

0R. VVALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak 
l 'Mf*.rvza trečiad ir Šeštad vakaraie 

TeL ofiso ir buto OLymplo 2-4161 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G Ą * 

143S S o . 4 9 t h C t , Cicero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakare 

Šeštadieniais 12—2 v. ir S—5 v. V. 
Butas 1526 60 . 49th Ave. 

Ofiso telef. LAfayette 8-S210, jei 
neatsiliepia, šaukite KEdzie 8-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA LR CHIRURGS 

4146 S. Archer Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:80 T. 
Vak pirm., antr., ketvirt. 6-8:10 v 

Trečiadieni Ūk susitarus 

DR. IRENA KURAS 
SUBC. KŪDIKIŲ m VAIKŲ 

LIGŲ 
7156 So. Western An. 
(MEDICAL BUILDING) 

Pirmad., antrad., ketv. ic penktad 
nuo 8—6 p. p. ir 6—8 v. v.; trečiad. 
nuo 6—8 v. v.; šeštad. 10—12 T. p. 
Ir nuo 1—8 v. p. p. 

Ofioe telef. REpubUs 7-116S 
Namg telef. WAlbrook 5-87C5 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Telef REpublir T - S 2 « O 

SPECIALYBE CHIRURGINES IR 
ORTOPEDINES LIGOS 
2435 West 69th Street 

Vai. kasdien 10—12 ir 6—8 vai. vak 
išskyrus pirmad. tik nuo B iki 8 v.v 
Šeštad. 10-12 vai. Kitu laiku susitarus 

TeL ofiso CL 4-0253, rez. Y A 7-6S8>> 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211 
Pirmad., antr., ketv. ir penkt 

6:30—8:30 vai. vakare. 
Šeštadieniais 2—4 vai popiet 
Rez. 4420 So. Talman Aveaut 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vaujas adresas: 4255 W. 63rd S i 
Ofiso tel. REl iance 5-4410 

Rezid. telef. GRovehi l l 6-0617 
v'alandos: 1—3 p. m. 7—8 p. m 

Penktadienį tik popiet, 
ll-ečiad ir šeštad pagal sutarti 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., š e s 
tad. ir sekmad. tik pagal sutartį. 
Tel. ofiso Y A 7-4787, rez. P R 6-103' 

lel neatsil ieps viršniineti telefoną.' 
šaukite Mldwa> 3-0001 

'fĮso tel. CJLlffslde t-BSM 
Rezidencijos: LAfayette 8-1171 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 W. 47th S t 
K a m p a s 47th ir Hermitage 

Vai.: nuo 2 iki 4 Ir 6 iki 9 v. vak. 
Šeštad. nuo 2 iki 6 vai. išskyrus sek 

Tik ką iš spaudos išėjo 
ANATOLIJAUS KAIRIO 
EILĖRAŠČIŲ RINKINYS 

AUKSINĖ SĖJA 
Kaina $2.00 

Užsakymus ir pinigus siųskite: 
„DRAUGAS*4 

2334 So. Oakley Ave, 
Chicago 8, UI. 

ofiso PRospeet f»-9400 
Kczid. Ui . HKmlock 4-3851 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(Ya>ke\ ic iūte) 

GYDYTOJA IR CHIRURGf 
6560 So. Western Ave. 

Vai. kasdien 1—S p. p. Ir nuo 6—* 
I v. vak. š e š t 1—4 p. p. Trečiad 1» 
j kitu laiku tik nusitarus. 

1 Tel. ofiso M 2-1581, re*. VI 14)74$ 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West Slst Street 
Kampas Halsted Ir 

į Pri6mimo valandos: 
I 6—S v. v. SeŠtad. 2 -

I I - m o s gatvių 
2—4 p. p. Ir 

-4 T. po pietų 

Tel. ofiso P R . 6-«44«, rez. H E . 4-Slft* 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 West Marquette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.; « iki 8 vak 

Trečiad. ir šeštad. pasa i sutarti 

TeL ofiso CA. 6-0257, rez. PR. (1-665* 

DR, P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Rezid. 6600 S. Artesian Are. 

VAU 11 v. r. iki S ». p.: 6—9 v. ? 

P. ŠILEIKIS, O. P . 
Orthopedas - Protezistas 

Aparatai-Protezai, Med.Ban
dažai. Spec. pakanta Kojoms 

(Areli Sui>|H>rts) ir l t . 
9-4 ir li-S. šeštadieniais V-L VAL. 

ORTHOPEI>UOS TECHNIKOS Lu%B. 
1911 \V. M t h st. , Chicsiffo 30, Uliuois 

Tol.: l 'Rosp iv t 6-5084 

0\JR " V ^ 
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DR. G. SERNER 
IJETTUVIS A K I Ų G Y D Y T O J A S 

16 metų patyrimas 
TeL YArds 7-182» 

Pritaiko akinius 
Kreivas akis 

ištaiso 
Ofisas ir akmių dtrbtuTfi 
7 5 6 V\ e s t S o t h S t r e e t 

I VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre
čiad nuo 10—12- fteštad 10—S D P 

MMMMMSNBHSSSHMMHSBBMM^BMKSilfilllJiiSSBBBS 

Vadovas į sveikatą 

BŪKITE SVEIKI 
Geresniam sveikatos išlaikymui 

nauja knyga 
kuria paras i ir išleido Dr. Steponas 
Biežis. š ioje knygpoje aprašoma svar
bieji sveikatos iš laikymo dSsnial: 
kaip būti sveiku ir ilgai gyventi . 

Ši svarbi knyg^. privalo rastis k iek . 
vienoje Šeimoje. Kaina tik 2 doleriai 
su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. 

Užsakymus su pinigais siuskite 

D R A U G A S 
2S34 So. Oakley Avenue 

Chicago 8, Ui. 
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Jei turite parduoti ar išnuomo

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimu 

skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: VIrginia 7-6640. 
IlilillIlUUUilUJIIUUHlMiUllttlUllllIlUir 
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STRAIPSNIS VIETOJE IR LAIKU 
TURAUSKAS ĮSPĖJA NEPASITKKTI SOVIETŲ PAŽADAIS 

Jau šešetas metų, kai Prancūzijoje leidžiamas gerai doku
mentuotas dvisavaitinis tarptautinės politikos studijų bei in
formacijos biuletenis, tikriau žurnalas, sutrumpintai vadinamas 
B. E. I. P. I. Jis beveik išimtinai užpildytas žiniomis apie komu
nizmą bei sovietų kontroliuojamų valstybių politiką. Jau ke
lintas kartas, kai tame biuletenyje dedama palankių apie Lie
tuvą etraipsnių. Paskutiniame lapkričio 15 d. numeryje gana 
ilgas Ed. Turausko straipsnis užvardintas "Vienos aneksijos tech
nika: Lietuvos pavyzdys". 

REDAKCIJOS PASTEBĖJIMAS 
_ Prie to straipsn :o redakcija pastebi, kad jo autorius ne

seniai parašęs brošiūrą apie Pabaltijo valstybių likimą, kurioje 
atidengiama, kokiomis aplinkybėmis įvykusi Lietuvos aneksija. 
Pabrėžiama, kad tos aneksijos mechanizmas vertas dėmesio ypač 
dabartiniu metu, kai keliamas taikingo sugyvenimo ir derybų-
su sovietais klausimas. Esą Turausko straipsnis pagelbsti nu
statyti , ko verti sovietų pažadai, o ypač jų "iškilmingieji už
tikrinimai" respektuoti mažas šalis. Tai duoda galimybės kon
statuoti, kad sovietai nepagerbia jokio pažado ar sutarties, lie
čiančios silpną, izoliuotą ir veik nusiginklavusią šalį. 

STRAIPSNIO TURINYS 
Autorius pateikia Lietuvos su Sov. Sąjunga 1920, 1926 ir 

1933 metų sutarčių bei paktų esminę dalį. Lietuva paskelbusi 
neutralitetą ir jo laikusiusis, nežiūrint nacių spaudimo jį sulau
žyti Lenkijos atžvilgiu. 

Urbšys Maskvoje spyręsis prieš sovietų garnizonų Lietuvon 
įvedimą. Vietoj to jis siūlęs pasikeisti karinėmis misijomis ir 
pažadėjęs sustiprinti Lietuvos kariuomenę. Stalinas apie tai ne
norėjęs girdėti. Be sutartyje sovietų pabrėžto užsiangažavimo 
nesikišti į Lietuvos reikalus, pats Stalinas keldamas tostą Krem
liuje suruoštame bankete užakcentavęs, kad sovietų garnizonai 
numalšinsią Lietuvos komunistus, jei tie bandytų skleisti šalyje 
neramumą. Ta pač'a kryptimi viešai kalbėjęs ir Molotovas sa
vo garsioj 1939 m. spalio 31 d. kalboje. 

Tačiau dar 1939 m. vasarą sovietai savo susitarime su na
ciais sutarė imt ;s specialių priemonių pakeisti Lietuvos sienas. 
Gi 1940 m. pavasarį sovietai pradėjo operuoti pretekstais, ta
riamais jų karių pagrobimais, tikslu pateisinti intervenciją. 

Iš to, kas pasakyta, esą a~cu, kiek galima pasitikėti so
vietų tvirtinimais. Norint visuomet esą galima surasti galimybę 
operuoti "provokacija" ir griebtis intervencijos betkokiu pre
tekstu. 

Toliau straipsnyje nupasakojama Paleckio vyriausybės su
darymas. Pateikiama iš okupacijos pradžios Paleckio, gene
rolo Vitkausko, Žemės ūk'o ministerio ir Gedvilos pareiškimai, 
kuriuose akcentuojama Lietuvos nepriklausomybės, vidaus san
tvarkos ir žemės nuosavybės neliečiamybė. 

Suminėjęs dar rinkimų bei prijungimo komediją, Turaus
kas baigia pabrėždamas, kad: 

"...Tauta, kuri šimtmečiais dideliu pasišventimu ka
riavo už laisvę, tautinę egzistenciją bei savo nepriklauso
mybę, kuria 22 metus naudojosi, negali būti viena nak
čia apimta kolektyvinio pablūdimo paneigti visą savo pra
eitį, visas tradicijas ir pasisakyti masiniai už krašto in
korporaciją į kitą kolektyvą ir staiga atsisakyti savo lais
vės naudai režimo, kuris kėlė gilų pasibjaurėjimą didelėj 
jos tautiečių daugumoj". 

ITALIJOS SPAUDA IR LIETUVA 
Eltos žiniomis, Alfonsine savivaldybės posėdžių metu ry

šium su taika Indokinijoje daugumos nariai socialkomunistai pa
siūlė rezoliuciją, kuria reikalaujama, kad būtų suteikta laisvė 
kolonijoms ir kitoms tautoms, "velkančioms kapitalistų jungą". 
Mažuma su tuo sutiko, bet su sąlyga, kad į rezoliuciją būtų 
įtrauktas pasiūlymas grąžinti laisvę Lietuvai, Latvijai ir Estijai, 
kurios yra tautos su istorija, vedusios gražų nepriklausomą gy
venimą ir norinčios gyventi laisvos. Įvyko smarki polemika. 
Per balsavimus, aišku, daugumas nubalsavo prieš mažumos pa
siūlymą. Tačiau ta polemika pasiekė spaudą ir buvo plačiai 
jos komentuota. Ryšium su 1939 m. rugpjūčio 23 d. nacių — 
sovietų nepuolimo pakto pasirašymo sukaktimi visa Italijos spau
da kartu paminėjo ir Pabaltijo kraštu pavergimą. Komunistas 
deputatas Pajetta rugsėjo 9 d. Italijos komunistų organe "L' Uni
tą" tarp kitko rašė: "Formoza yra kinų ir turi Kinijai grįžti. 
Taika tegali remtis tik respektavimu sutarčių ir tautų šven
čiausių teisių". Į tai atsakydami, laikraščiai "Luce" ir "Ope-
raio Cattolica" pažymėjo, kad "Lietuva yra lietuvių, Latvija — 
Latviu, Estija — estų ir t.t. ir todėl turi grįžti lietuviams, lat
viams, estams, vengrams"... Venecijos dienraštis "111 Gazetto 
di Venezia" rugsėjo 18 d. numeryje rašydamas apie padėtį Sov. 
Rusijoje, pažymi, kad didelių teritorijų užgrobimas sudaro so
vietams begalę sunkumų; jiems ypač sunku suvirškinti Lietuvą, 
Latviją ir Estiją bei kitas užimtas sritis, kur kultūrinis lygmuo 
ir gerovė buvo ir tebėra nepalyginti augštesni negu Rusijoje. Mi
lano "Industria Lombardą" spalio 9 vedamajame, komentuoda
mas Londono sutartis ir Triesto grįžimą Italijai, pažymi reikalin
gumą organizuoti gynybą, nes yra didelė klaida ir iliuzijos ti
kėti, kad Sov. Rusija pati savo noru pasitrauktų iš 10 buvu
sių nepriklausomų Europos valstybių: Estijos, Latvijos, Lietu
vos, Lenkijos ir kt Istorinis tautų laisvinimo procesas jau yra 
pradėtas, tačiau tik karas gali jį pagreitinti ir išspręsti. Šiuo 
metu yra svarbu sulaikyti sovietų imperialistini plėtimąsi ir or
ganizuoti vieningą Europą bei karinį pasiruošimą. 

DARBININKŲ DRAUGAI KONGRESE 
VYTAUTAS ŽVIRZDYS, Madison, Win. 

Senatorius Paul Douglas (D. tetą. Tasai komitetas buvo ir 
111.), kuris šiemet Illinois vals- tebėra identifikuojamas su de-
tybėje buvo perrinktas didele mokratų partija. Po 1948 m. 
dauguma, dar tebebūdamas eko- panašų komitetą įsisteigė ir 
nomijos profesorium buvo para- AFL. Ir šis komitetas yra drau 
šęs knygą, kurioj advokatavo, giškas demokratams, 
naujos politinės partijos įsteigi-. Darbo unijų reikšme politiko-
mą. Jo nuomone, dabartines je pakilo Roosevelto laikais, kai 
partijos neatstovauja dirbančių- jisai paprastai atsiklausdavo 
jų interesų taip, kaip tie intere- darb'ninkų vadu net dėl vicepre-

NEBERUPI VALSTYBĖS REIKALAI 

sai turėtų būti'VVashingtone re
prezentuojami. Šios naujos par
tijos pagrindas, pasak profeso
riaus, turėtų būti darbininkija ir 
ūkin'nkai. Atrodo, jog dabar 
senatorius savo nuomonę apie 
trečiosios partijos reikalingumą 
yra pakeitęs, nes ir pats kan
didatavo ne kokios "trečiosios", 
bet tiesiog, demokratų partijos 
sąraše. 

Klausimas, tačiau, 
reik'a darbininkų partijos, dar 
ir šiandien tebėra diskutuoja
mas. JAV darbininkų unijos 
nėra nei ideologinės, kaip Eu
ropoje, nei partiniai politinės, 
kaip Prancūzijoj, Vokietijoj ar 
kt. kraštuos yra buvę ar dar ir 
šiandien tebesitęsia. Dėliai kom 
pilkuotos federalinės sistemos, 
dėliai "klasių kovos" sąmonės 
nebuvimo darbininkuos, dėl "pro 
Ietariato" tikrąja žodžio pras
me neišsivystymo ir dėl konser
vatyvios, priešiškos organizuo
tai darbininkijai atmosferos 
JAV, šiame krašte darbininkų 
unijos tiesioginiai į politiką nei
na jau nuo AFL įsisteigimo pra 

zidentinių kandidatų nominavi-
mo. 1936 m. rinkimams anglia
kasių vadas John Lewis buvo 
demokratams suorganizavęs dau 
giau kaip pusę miliono dolerių. 
1944 m. prer.identiniucse rinki
muose darbo unijos demokratų 
viceprezidentu, kuris 1948 m. 
kandidatavo kaip prokomunisti
nės progresyviųjų partijos pre
zidentinis kandidatas. Roose-

ar JAV' v e ^ a s VVallace atmetė. Tik tuo
met, gavęs vėl unijų pritarimą, 
kurios bijojo, kad pietietis "re
akcionierius" gali būti parinktas 
VVallace vieton, prezidentas pa
sirinko Harry S. Trumaną. 

Unijų vadai visad būna akty
vūs per prezidentinius kandida
tus nominuojančias konvenci
jas. Respublikonų partijoj jų 
balso neklausoma, nors jų žo
džių "išklausoma". Demokratai 
su unijomis skaitosi truputį dau 
giau. Tačiau nė vienos partijos 
negalima vadinti darbininkų 
partija. 

Taft — Hartley darbo įsta
tymas, kurį unijos vadina "ver
gų įstatymu", buvo prezidento 

ėjusio šimtmečio pabaigoje. jTrumano vetuotas. Prezidento 
Pagal pirmąjį AFL vadą Gom j v e t o gal-ma apeiti, jei atmesta 

persą, darbininkija turinti kovo-

Prozidcnlas su Imona ragatija kalakutą Padėkos dieną kartu -u 
Anglijos maršalą Montgomoiy. (1NS) 

darbininkams negu respubliko
nai, unijų centraį yra linkę la
biau eiti su demokratais. Ta
čiau unijų vadai iki šiol dar ne
gali įtikinti darbininkijos, jog 
reikia balsuoti tik už tuos kan
didatus, kurie atrandami "ko-
šer" unijų centruose. 

Ar "priešai" buvo nubausti 
šiemet? 

ir yra priešingi vokiečių apgink
lavimui. Tos nuomonės yra ko
munistai ir nuošaliai nuo politi
kos besilaiką žmonės. 

b) Varšuva atstatoma labai 
energingai ir šauniai. Galima 
pamatyi daug gražių, moderniš
kų pastatų. 

c) Varšuvos gatvėse yra ne
maniau knygynų ir gėlių krautu 
vių kaip Londone. Jose galima 
matyti nemaža žmonių, kurie 
perkasi knyg ir gėlių. 

Tačiau ypatingai J. Mikardo 
nustebino gaivališkas lenkų re
liginis gyvenimas. Bažnyčios 
vra r^rpildvtcs, — štai pagrin
dinė jo įspūdžių minti?: bažny
čios pilnos žmonių kiekvienu 
dienos metu. Ypatingai daug 
susirenka jaunimo ir darbinin
kų. 

Atkreipdamas dėmesį į lenkų 
religinį aktyvumą ir drąsą prak 
tikuojant tikėjimą, "draugiško 
sugyvenimo" su komunistais ša
lininkai J. Mikardo mėgina jieš 

j keti kaikurių prielaidu. Jis tvir-
I tina, kad jauna valstybė, kuri 
norėjo greitai susitvarkyti su 

džiaugsmas 

Tad ir apie 84 Kongresą, pra 
sidėsiantį kitų metų sausio 3 d., j r a i U p k a d i r darbininkijos poli 

Šitas AFL vado 
betgi nereiškia, jog Taft 
Hartley įstatymas naujojo Kon
greso būtų panaikintas ar perre-
daguotj,, unijų norima -prasme. I Kati"BaEnyčia, įsitikino, kad ne 
Abejos d.dziosios part.jos yra j ^ ._. ^ ^ 
vyraujančia! konservatyvios. j u ; a m y b g j c k o , i š J Q 3 p u s ė s n , . 

Paskutiniuoju metu daug kai-j iškils kokių "priešvalstybinių 
bama apie CIO ir AFL susivie-j provokacijų". Taigi, būtų išva-
nijimą. Jeigu vienybė įvyktų, | da, kad dabar Lenkijoje — pil-
jungtinė darbo organizacija tu- | na sąžinės ir tikėjimo laisvė, 
retų apie 16 mil. narių. Natū-

Tačiau, kad taip iš tikrųjų nė
ra, paliudi.'a kitų nuomonės. 
Štai viena jų: 

"Tribūne" laikraščio spalio 15 
d. nr. J. R. Todd paskelbė savo 

ti ekonominėmis priemonėmis ir 
laimėjimus išsikariauti pati vie
na be valdžios kišimosi į dar
bo santykius (valdžia tik truk
dytų unijų laisvę). Neseniai mi 
ręs AFL vadas Green apie 1930 
m. buvo pasisakęs netgi prieš 
įstatyminę nedarbo apdraudą. 

Darbo unijų dalyvavimas DO-
litikoje buvo netiesioginis. "Pa
remk draugus, nubausk neprie
telius", skelbė Gompersas, kas 
reiškė, jog unijos turi paremti 
paskiru? kandidatus, nežiūrint 
jų part i jos priklausomybės, jei 
tie kandidatai yra draugiški dar 
bininkų reikalams. Unijos todėl 
tik retai pasisakydavo už vieną 
kurią patiją ar vieną prezidenti
nį kandidatą. 

Ar nauji laikai atnešė 
naują vėją? 

Tačiau laikai pasikeitė. 1938 

sis įstatymas yra dviejų treč 
dalių dauguma abiejuose Kon
greso rūmuose. Taft — Hartley 
įstatymas buvo tokiu būdu ir 
priimtas. Dauguma, pasisakiu
si už jį, buvo didesnė nei du 
trečdaliai. Tai reiškia, jog abie
jų partijų dauguma balsavo už 
šį įstatymą. Pačioj demokratų 
partijoj yra du sparnai: "libera
lusis", šiauriečių, kuriam pri
klauso sen. Humphrey (Minn.), 
Lehman (N. Y.) ir k t , ir "kon
servatyvusis", a t s tovaujamas 
pietiečių ir jų draugų. Visa tai 
reiškia, jog nė viena partija ne
gali būti vadinama darbininkų 
partija, kaip jokia partija nėra 
tik biznierių partija. Šitai taip 
pat reiškia, jog atskiros darbo 
partijos šiuo metu įsteigti nėra 
įmanoma, nes jinai laimėtų tik 
labai mažai vietų Kongrese. Lie
ka unijoms laikytis seno princi
po — remti draugus ir bausti 

darbininkų vadai kalba kaip I t i n i s s v o r i s padidėtų. Tačiau ir 
apie Kongresą, kuriame jie turi L a t y . d a r n e b ū t ų r a s t a s 
"draugų". Pagal AFL vadą Ge-1 , . , , . 

, , v. Tjr : atsakymas i klaus mą, ar reikia 
orge Meany, šiame Kongrese J ' 
darbininkai turėsią daugiau! trečiosios partijos, ar bandyti turimas žnias apie komunizmą 
draugų: Atstovų rūmuose busią perimti demokratų partiją į dar ir kat. tikėjimą bei Bažnyčią. 
23 draugais daugiau, gi Sena-1 bininkų rankas (tokiu atveju at- j . pw. Todd tvirtina, kad 1953 
t e — keturiais, šiame Kongrese ' skil tų pietiečiai demokratai), m. vasario 10 d. Lenkijos Vais
iusią 40 kongresmanų mažiau, j T u o l a b i a u ? j o g n ė r a a i š k U j a r tybės Taryba išleido dekretą, 

darbininkija balsuos už kandi
datus, kuriuos pasiūlo jų unijų 
vadai. Iki šiol tik dalis darbi
ninkų jų klausė. 

kurie visada priešinosi AFL 
įstatyminiams siūlymams. Mea
ny randa, jog rinkėjai vis labiau 
ir labiau pritaria liberaliems, 
progresyviems kandidatams. 

Lenkijos bažnyčios perpildytos 
J. KUZMIONIS, D. Britanija 

nimo" su komunistų valdomais 

pagal kurį, norint į kurią para
piją paskirti kunigą, reikia gau
ti pasaul'nės valdžios sutikimą. 

Toliau: pasaulinė valdžia ga
li pareikalauti atleisti kiekvieną 
kunigą ar vyskupą, jei j : s pa
kaltinamas veikla, kenksminga 
visuomenės kvarkai ar teisei. 

Sava:"me suprantama. Kiek
vienas, kuris bent kiek pažįsta 

kraštais šalininkas. Tuo atžvil- komunizmą, tuojau supranta, 
giu jis pralenkia net patį A. i kad oficialiuose susitikimuose 
Bevaną. 

Suprantama, 

Šią vasarą nemaža D. Brita
nijos parlamento atstovų ir 
šiaip visuomenės veikėjų kelia
vo ir lanke Sov. Rusiją, Kiniją, 
Lenkiją bei kitas komunistų vai 
domas valstybes. Jų įspūdžiai I žmogus važiavo į Lenki ją su di- vad'namaisiais "tautinės baž-
įdomūs net ir tuo atžvilgiu, kad džiausiomis optimizmo viltimis. | nyčios" atstovais, kurie gražiai 

tokie darbieciai kaip Attlee, 
tokių pažiūrų Bevanas ir kiti susiduria tik su 

m. įsisteigė radikalesnė CIO, j priešus. Kadangi demokratai vi 

jie šį tą pamato, ko sovietų 
pareigūnai negali nuo jų nu
slėpti. 

Lenkijoje lankeisi D. Britani
jos parlamento atstovas J. Mi
kardo, kuris žinomas kaip kai
rysis darbietis. Kartu jis yra 

Tačiau, ką jis dabar rašo savo t pakalba apie tikėjimo laisvę, 
kelionės įspūdžiuose, visiems' Dėlto ir D. Britanijoje buvo 
įdomu. i tiek triukšmo dėl Attlee pareiš-

įkūrusi Politinės Akcijos Komi- sumoje pasirodė draugingesnių fanatiškas "draugiško sugyve 

Štai, ką tas atstovas pastebė-
10 

kimo, kad ir Kinijoje kat. tikė
jimas džiaugiasi laisve, tik ten 
nepageidaujami užsieniečiai ku-a) Lenkai dar nepamiršo na

cių koncentracijos stovyklų, nu
kankintų vyrų, moterų ir vaikų! Tačiau kaikas ir tuo tiki. 

ingai. 

f Vysk. V. Brizgys 

10,000 mylių -- nuo lietuvio 
pas lietuvį 

(Tęsinys) 

Kaip bebrai pagraužia medžius 

Čia pat tekančios, medžiais apaugusios upės kran-

Tik vasaros jie čia nedaug beturi, nes ir liepos 21 d. — i ypatingai įdomią vietą, nieku ypatingu neatžymėtą 
mums čia esant — aplinkui prisnigo. Lietuvių pas 1 kontinento skyrimosi tašką. Iš gražių ežerėlių, nusi-
Grigus susirinko apie 30. Buvo kelios tremtinių šei- j driekusių pakalne, kuriuos vandenimis pripildo kalnuo-
mos, o daugumas čia jau.seniau gyvenantieji. 

"sus i r inkusių tarpe buvo dvi lietuvių evangelikų 
šeimos. Man buvo malonu, kad mes iš karto tapome 
savi ir vakarą taip pradėjome ne susirinkimo, o pasi
svečiavimo nuotaika. Už valandėles buvome pakvies
ti į kitą kambarį, kuri visi sutilpome aplink stalus. 

se tiprstą sniegai, nuo čia upės pradeda tekėti vienos 
į vakarus, kitos į pietus, dar kitos į rytus. Ta kon
tinentą skirianti juosta toliau pereina į Ameriką, eina 
per Montanos Glacier Park į pietus. 

Nuotykiai su elniais 

Už Natai, pasukę į dešinę ir pavažiavę kelias my-Čia pobūvį pradėjome ne kalbomis, o trumpa bendra 
malda stalo palaiminimu ir vaišėmis. Grigienė buvo , l i a s ūkininkų Tceliu, suradome Leščinskų ūkį, kalnuos, 
tikra geroji Morta, kuri visus vaišino, visus kalbino. ! miškuos jų nuosavybė visu ilgiu ribojasi sraunia gra-

tuose teko matyti dar vieną įdomų dalyką, apie kurį Nedideliame būryje buvo lengva vesti bendrus pasi- « • Albertas; upe. Pasivaisinę išvykome pamatyti šios 
dar mažas buvau nemaža girdėjęs ir skaitęs, bet nie- kalbėjimus. Tik į vaišių pabaigą Petravičius pasakė j apylinkes tikrai gražios gamtos. Dirbamos žemes ne

trumpą įvado kalbą ir paprašė mane pakalbėti. Nors \ daug, o dauguma — miškai, ganyklos, kur ganosi Les-
bendrai čia žmonės gana nusiminę, kad dėl anglies I B * * ! karvės. Kiek jų, jie tiksliai nežino. Sužinos, 
pertekliaus tenka labai mažai dirbti, tačiau šį vakarą i kai kalnuose ir miškuose prisnigus jos namo pareis, 
visi buvo patenkinti, kad rytoj nebus darbo kasyklo- ! 2 i e m o s m e t u Leščinskų sodyba praturtėja nesugauna-
se: niekam skubėti nereikėjo. Tad ir čia prieteliškuos \ m ^ nesuvaikomais gyvuliais. Tada į jų laukus iš 
pokalbiuos užtrukome ligi gero vidurnakčio. Į P ^ n i g t ų miškų išeina kaimenės elnių, briedžių. Su 

' jais būna visokių nuotykių. Pasakoja Leščinskas, kaip 

kaip neįsivaizd'ndavau, kaip tai įvyksta: kaip bebrai 
pagraužia medžius. Čia radome šių metų pavasarį 
bebrų pagraužtų medžių. Tas keistas pusiau vandenų, 
pausiau sausumos žvėrelis (apie 4 pėdų ilgio) daugiau
sia gyvena tekančių vandenų/ ramiuose pakraščiuose. 
Kur paupiuose tokių ramių vandenų nėra, jie patys 
pasidaro upių užtvankas, nuleisdami į upę medžius, 
augančius arti vandens, kad griūvančio medžio šakos 
pasiektų vandenį. Pasirinktą medį nugraužia maž
daug dviejų pėdų augštyje nuo žemės. Neįsivaizdinki
te, kad jie graužia tik plonus medžius. Mano matyti 
buvo apie 2 pėdų storumo. Apie medį skiedros yra 
maždaug colio pločio ir dviejų colių ilgio, gana sto
rokos. Tokio storumo medžius du bebrai per dieną 
nupjauna bent vieną. Pjauna juos iš abiejų pusių. 
Sugriuvę į-vandenį medžiai prilaiko vandenį ir taip 
bebrai pasidaro sau pakraščiais ramaus negilaus van-
iens, kur paskui jie stato savo namus. Tokių įdomiu 
dalykų teko matyti šįą pavakarę Bellevue. 

Sniegas liepos mėnesy 
Vakare vykome į Colman pas Grigus, kur buvo 

susirinkę lietuviai. P. Grigas yra čia gelžkelio ruožo 
prižiūrėtojas. Jis ir jo žmona gimę Lietuvoje. Gyvena 

Nakvoti grįžome į Bellevue pas Petravičius. Jie 
mums trims užleido visą aną namą, kuriame buvom 
sustoję,, o jie išėjo į kitą gretimą taip pat jų nuosavą. 
Ryte meldėmės vietos parapijos bažnyčioje. Kelias 
bažnyčias aptarnaująs naujas klebonas sunkiai su
spėja pats viską sutvarkyti, tad čia radome misijų 
bažnyčios nuotaiką. Ryte į bažnyčią susirinko būrelis 
lietuvių, kaikurie ta proga priėjo išpažinties, Šv. Ko
munijos. 

Po pamaldų kartu su Petravičiais vykome į neto
limą — apie už 20 mylių Natai vietovę jau British 
Columbijoje, į Leščinskų ūkį ne susirinkimui, o tik at
silankyti. Kartu su muši vyko ir Grigienė, pakeliui 
paėmėme ir Natai kleboną. Natai man buvo ypatin
gai tuo įdomus, kad čia besidarbuojančių kelių pran-
ciškiečių seselių tarpe buvo viena lietuvaitė — ligšiol 
pirmoji ir vienintelė mano sutikta Kanados lietuvaitė 
vienuolė. Tačiau ir t a buvo gimusi ne Kanadoje, o 

gelžkelių bendrovės name augs toj gražioj plokštumoj, anykštėne. Vykdami į Natai privažiavome dar vieną 

žiemą vieną dieną į kiemą atėjo labai didelis l :esas 
briedis (moose) )ir toks piktas, kad nebuvo galima 
jo nei išvyti nei iš viso į kiemą išeiti: kas pasirody
davęs per duris, jis piktai puldavęs. Išėjo iš kiemo, 
kai jam pačiam patiko. 

Nesezono metu tų laukinių gyvulėlių šauti nega
lima, o alkani ir būdami dideliuos būriuos pabarimų 
jie nepa'so. Įsidrąsinę ir įpratę ateina ir tokiu metu, 
kada laukuos ir pievose gali padaryti didesnių nuo
stolių. Kad jais nusikratytų, vieną kartą užtaisė ža
bangas ir sugavo didelį elnią gyvą. Pririšo jam skam
balą po kaklu ir paleido atgal į kalnus. Ilgą laiką el-
n a i negrįžo. Tačiau po kiek laiko jie vėl grįžo į Leš
činskų laukus. Vieną kartą medžioklių sezono metu 
buvo pas Leščinskus medžiotojų. Vienas iš jų šovęs 
į tą kaimenę. Ir kaip visi nustebo, kad nelaimingasis 
pataikytas elnias buvo tas pats su skambalu po kaklu. 

(Bus daugiau) 
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FAS HINDOSTANO REDAKTORIŲ 
— Didžiausias Indijos sost .nes dienrašt is . — A r Indija a r t ė j a prie komunizmo? 

" raš t ingumas" . — Apie l i t e ra tū ros ir t ea t ro ta lentus . — Inte lek tua la i ir religija. 
Nehru įpėdinis 

Dvasinis 
Kas bus 

V£L SUSITIKO PADĖKOS DIENOJE 

JUOZAS P R U N S K I S , New Delhi 
0 

Didžiausias sostinės ir visos — Mums nuo seno d a r ė di- laisve pasiekti Dievą, kaip j is 
šiaurinės Indijos dienrašt is y ra delio įspūdžio tokie jūsų rašy-
' T h e Hindustan" . Tas žodis rei tojai, kaip Rabindranath Tago-
škla vietą, kur indai gyvena ii' re . Ar dabar tu r i t e ką nors te
var to jamas kaip sinonimas vie- kio mas to? 
ton Indijos. i — Jieškodami tokio rašytojo 

Šio dienraščio direktorius y r a jūs ver t inate ta rp taut in iu at-
Mahatmos Gandhi sūnus, o jo žvilgiu. Dabar, mums a tgavus j valstybę, kurioje visiems būtų 
vyriausias redaktor ius — vie- nepriklausomybę, ir l i teratūri- miela gyventi, 
na s iš gabiausių Indijos žurna- nis gyvenimas pasuko nauja — Ar kraš t e y r a 
listų: Durga Das (apie jo suge- į krypt imi. Mūsų kūrėjai dau- susidomėjimas? 
Dėjimus man kalbėjo užsienio ! giau ima reikštis jų savoje kai- j — Labai didelis. Dėl ne tur to 
korespondentai N. Delhi mies- boję, kas savaitė išeina šimtai j daugelis negali plačiai apsirū-

randa geriau. 
— Koks apskr i ta i dabar Indi

jos intelektualu vyriausias rū
pestis, kokiais idealais jis dau
giausiai gyvena? 

— Kaip sukur t i gerą savo 

kultūrinis 

t e ) . Pr ie "Hindus tano" dienraš
čio dirba apie tūks tan t i s žmo
nių. 

knygų įvairiausiomis Indijos j pinti spauda, bet už ta t kiekvie-
kalbomis. Mes savo savaitinia- nam parduo tam laikraščiui iš-
me priede duodame vis naujo \ puola 10 skaitytojų. 

Kai susėdome redaktor iaus I rašytojo novelę — štai j au 50 — Kai kinai leidžia šūvius į 
kabinete yisų pirma j am išreiš--per metus . Taigi, talentų yra, ! Chiang Kai-sheko valdomas sa
kiau susirūpinimą, kad tos de-1 bet da r praeis keletas metų, kol, j a s , kai jie kovojo Korėjoje ir 
legacijų kelionės iš Kinijos į I n - l mes pažinsime genijų, besireiš-1 Indokinijoje, a r j ums neatrodo, 
diją, iš Indijos į Kiniją, o ta ip- ik ianl į savojoje kalboje. kod jie pasinešę į agres i ją? 
gi Nehru kelionė mums dauge- — Kaip su t e a t r u ? — Mes ir j iems, ir kit iems pa 
liui a t rodo lyg ženklas Indijos i — Kada mus valdė bri tai , t a r iame — įvairias problemas 
artėj imo prie Raudonųjų bloko, vietiniai ta lentai buvo užguiti, spręsdami nesigriebti ginklo 

— Nereikia išbūti Indijoje 24 Dabar ir šioje sri tyje jaučia-
valandų, kad įsitikintumėte, jog mas naujas, didelis vietinių je-
mes nesame prokomunistai , — gų antplūdis ir tik po keleto 

metų mes pažinsime savus va
dovaujančius ta lentus ir turėsi-

Zaleskj ir jo vyrus žiūrima lyg P R I E Š VEDYBAS IR P O 

Mrs. Auna Krecšcki iš Holyoke, Mass., laiminga, gKlejmt pamatyti 
savo sūnų po 5 metu, kai jie buvo komunistų išskirti Rytų Vokieti
joje. Tai didelis džiaugsmas Padėkos dieną. (IXS) 

kaip į k;ižkokių nusigyvenusių 
ir nusipolitikavusių veikėjų g ru 
pę i r daugumas suka savo žvi l j 
snius į ler.kų karinių vadų ir k?t-
tų žymesmų politikų pusę. Nors 
gana tyliai stebis iš pašalio įvy
kius, y r a vienas kariškis, gen. 
Kazimieras Sosnowskis, kur is 
nemažos daugumos lenkų lai
komas t inkama asmenybe j pre 
zidentus. 

Patarimas poetams 
— Girdėjau, jog poetas Pu 

pūtis rengiasi apsivesti . 

—Gerai daro, atei tyje jo ei 
les skai tys du asmenys : jis pat : 
ir jo žmona. 

Sunkiai pašal inamos 
komplikacijos 

Zaleskiui pašalinti buvo su-

Sapiehai (savo šeimos kamieno 
pagrinde, kaip spėjama, esąs 
l ietuvis), žinomos didikų šeimos 

I nariui, šiuo metu gyvenančiarn 

aiškino redaktor ius . — Tiesa, 
mes esame tolerantingi ir plačių 
pažiūrų, norime visus suprast i , j me savo teatrą. 
bet tai nereiškia mūsų nusigrj- __ K a | p i n d ; j a l a ;kos i religi-

— Indijoje ka ikur imami or
ganizuoti kooperatyvin 'a i žemes 
ūkiai. Ar ka r t a i s ta i n e r e š k i a 

d a r y t a taip vadinama trijų t a - ; N a i r o b i b r i t u K e n y J Q s k o l o n i 

ryba, kur ion įėjo gen. Vladis
lovas Anders , lenkų karo didvy
ris, Tadas Bieleckis, taut ininkų 
par t i jos dešiniojo sparno lyde
ris ir Tomas Arciszewskis, va
dovaująs lenkų socialistams 

žimo nuo vakarų. Mes netikime ioį a tž \ i i j r lu? 
į nei kokias uždangas — ar ta i - _ š i u o a*tžvilgiu mes bene 
Geležines, a r Bambukų. fcūsime tolerantiškiausias k raš -

— Ar iš tų susitikimų laukia- j t a s p a s a u l y j e . Indijoje religinių 
te kokių gilesnių kultūrinių a r j persekiojimų nebuvo. Jei asmuo 
komerciniu ryšių ? j t a m p a k r i k š c i o n i m i , jis nedaro I p a r e i * u K o d g l > a r j o sveikata 

- Tuo tarpu — tik geresnio j blogai. Ta rp indų y r a tūks tan- j į į ^ , 
pažinimo ir supra t imo; kiti d a - | č į a į religijų. Į krikščionybę mes 
lykai gali, pagal reikalą, vėliau žiūrime, kaip į vieną iš jų. Tik 

palinkimą į kolchozinę s i s temą? t remtyje . Ši trijulė dabar visais 
— Nieko bendro su komuniz- galimais būdais priešinasi Za-

mu tai neturi . P a s mus j au ir l e sk io paskelbtiems r inkimams, 
seniau buvo prakt ikuojami ar- kurie vyks ta t a rp 25,000 tur in-
timųjų šeimų ūkiai ; dabar jie čių teisę balsuoti lenkų t remti -
tik plačiau išplečiami. I ni4> gyvenančių britų salose, su 

pretenzijomis savotišku būdu 
— Nehru j au pas i t raukė iš išrinkti seimą. 

part i jos ,valdovybe*, pareiškė 
noro pas i t raukt i ir iš premjero 

atsirast i . 

Paga l 1935 m. lenkų konsti
tuciją, prezidentas tur i teisę pa
skir t i savo įpėdinį tuo atveju, 
jei j is pasi t raukia iš pareigų ir 

— Kaip stipri komunistų pa r būtų skleidžiama dvasiniu būdu, 
tija, Indokinijoje? (be pr ievar tos ir ne materialinių 

- Kaip par t i ja y ra labai ele-! viliojimų keliu 

— Ne. J is pasilieka darbin 
gas kaip ir anksčiau, t ik nori i valdžia pr ivers ta išvykti iš Len-

mes norime, kad^ krikščionybe Į p a s i š a l i n t i n u o administracinių j kijos. Be to? t a s pa t s į s t a tymas 
pareigų, kad galėtų daugiau! prezidentui suteikia teisę pasi 

joje. Pačių lenkų sluogsnių nuo 
mone, j is nelabai besiveržiąs į 
prezidentinę kėdę. 

Bandymai vienyti 

P a t y s amerikiečiai lenkai, at
rodo, savo nuomonėmis šiuo 
klausimu y ra ganėt inai nevienin 
gi. Teigiama, kad Zaleskį remia 
tie lenkai, kurie Jungt inėse A. 
Valstybėse gyvena j au ilgokus 
me tus ir pilnai pr ipra tę ir su
pra t ę visas demokrat ines pro
cedūras, nes tokių manymu, za-
leskinė vyriausybė tur int i lega
lų pagrindą. Gi naujieji atei-

Ar Marija apsireiškė Lietuvoje. 
Atsakymą rasite J. Budzeikos kny
gutėje 

MARIJOS APSIREIŠKIMAI 
ŠILUVOJE 

Kaina 40 centų 

Ją galite gauti 

" D R A U G E " 

2334 So. Oakley A ve. 

CHICAGO 8, ILL. 

1 9 5 5 metų 
T E L E V I Z I J O S 

R A D I J O A P A R A T A I SU FM 
— F O N O G R A F A I — 

TV IR RADIJO L E M P O S 

Prieš vedybas reikalinga ve
dybiniai žiedai, po vedybų bal
dai ir kiti daiktai . Visa tai gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal-
sted St., Chicago, DU. Telefonas 
YArds 7-0677. Jeigu pirksi te 
baldus ir ki tus dalykus, t a i ve
dybinius auksinius žiedus gau
site dovanai. Tai y r a t ik ras 
dalykas, įsitikinkite. 

"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

TELl/VIZIJOS, RADIO, PATEFONE 
TAISYMAS 

10NAS GRADINSKAS 
i . G. Television, 944 W. S5th PI. 

Telefonas FRont ier 6-1998 
Pas U«tuTį — ir gerlaa Ir pigiau! 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ RCSIV 
M E D Ž I A G Ą 

CARRMOODY 
LUMBER CCX 

STASYS UTVvTNAS. Prez. 
3039 So, HALSTED ST. 

T*L VIctory 2-127J 
APKAINAVIMĄ IR PREKIŲ PRI-

STATYMĄ. TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

j RASTINE ATIDARYTA kaadlen* niK 
8 vai ryto Iki 6 vai. .vakaro Ir 
ftefttadtenlais Iki 8 vai vakaro 

APAKATCĮ SUTA1SYMAJS 

>SPŪdj iirbtuvėse ir namuose atliekama* 

galvoti, planuoti . 
— Kas bus Nehru įpėdinis? 

n u m a t y t a s j aunas , energingas 
Saurash t ros (viena iš Indijos 

Lenkų politinė nesantaika nemažėja 
AL. G I M A N T A S 

m e n t a l i * opozicijos padėtyje, i - K a i P tad" * ? ? ? * * la, 
Netur i šaknų kraš te . Par lamen- ! k o s i ***** a t z v , | g . u ^ 
te te tur i por ? tuzinu atstovų iš! - T i k i D i c v a V , S L T u n d V a ' 
500. Stiprios spaudos taipgi n e - i s i n ? Pasaulėžiūrą. P a s mus ne-
tur i . Visoj Indijoj ne išd idž ia : r a J o k i ° organBUOto ateiatimo • valstybių) m m . s t e n s p i n n m m 
nei vieno dienraščio, te tur i t ik : * a J ū r l ž i o - Kiekvienam paliekama kas - Dhebar. 
vieną savaitraštį , nors naudoja- : 

si visomis laisvėmis. Tai tik ro
do, kad ji neturi gilių šaknų 
kraš te . Ir knygų jie neperdau-
giausiai išleidžia. Parti joje var- ._.. 
giai a r tur i daugiau kaip pusę Suprantama, kad ir l ie tuvia i . ro metu lenkų valdžią t remty-
miliono narių. Kaikuriose pietų 8 ^ s t e b i i r interesuojasi mū-1 je oficialiai rėmė ir pačios J u n g 
Indijos dalyse turėjo jie didelę su- P i e t i n i o kaimyno įvairiu gy-; t inęs Amerikos Valstybes. Da-
įtaką. Ją praranda. Komunistų v e n i m u išeivijoje, kuris bent bar visas ner imas prasidėjo, a r 
į taka mažėja i k i š i o 1 palyginus da r ramokas i tik ne paskutinįjį birželį, kada 

— Ar kar ta i s jie nėra papli-i b u v o - V e i k ė sau jų egzilė vy- prez. Zaleskis a ts isakė rezignuo
to t a rp vargingiausios nepalie- s a u s y b ė Anglijos salose, jų mi- ir po to sekė ir dabar vyks ta 
člamujn kas tos? i nisteriai a r generolai pavažinė-

— Ne. Komunistai daugiau- d a v o P° S a n a gaus ias lenkų iš-
siai bando skiepyti nepas i t en - ' e i v i u - kolonijas Vakarų pasau-
kinimą t a rp vidutiniosios klasės W " i r S r i ž ? atgal prie bridžio 
bedarbių ir intelektualų klasės, a r Pokerio stalo toliau sau po 
t a r p universitetų. Čia šiokį to- ' ū k u o d a v o dūmų perpildytuo-
kį prielankumą randa. s c kabinetuose. Bet paskutiniu 

— Kaip suprast i Nehru k a r - ; m e t u i r P a s J u o s kažkas suneri-
to jamus žodžius, kad jis rengia- m o> sujudo a r net ir pakriko. 
si sukur t i socialistinę santvar- I š k i l ° klausimas — k a s tur i 

užimti egzilinio prezidento mink 
štasuoli ? 

Kaip žinoma, mirus paskut i
niajam Lenkijos prezidentui 
VVladislavui Rackievičiui 1947 

likti pareigose iki trijų mėnesių 
po taikos su tar t ies pasirašymo. 
Iš to išeitų, kad Zaleskis gali 

— Kongreso par t i jos vadovu p a s i l i k t i n e r i b o t ą laiką prezid:'n 
tūroje, nes niekas bent kolka^ 
nesirašys jokios ta ikos sutar 
ties su Londono lenkais. Bet Za 
leskis, buvo paskelbta, savąjį 
sostą norįs perduoti Eustachi jui 

neperdaug žavisi Londono len
kų veikla ir nemato, kad jie ga
lėtų daug kuo lemti c1 ei grei
tesnio Lenkijos išvadavimo 

•atyrusių inžinierių. Sąžiningas i) 
'eras patarnavimas garantuotai. 

-U-DAIim 
M O V I N G pTCLCVISIOri 

Csales - service) A. BENIULIS atlieka įvairius per 
kraustymus ir pervežimus iš toli 
mų ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BI. 7-7075 

1885 CANALPORT 

COHRAD'AS-FOTOGRAFAS 
(Lietuvis) 

Moderniškai Įrengta 
vieta įvairioms nuo-
Taukoms. Specialy-
68—vestu v§a. Jau
navedžiams duoda
ma puiki Ir brangi 
dovana. Sąžiningas 
Ir gražiai ati*'**as 
iarbas. 

414 WEST 63rd S T R E E T 
rel. E\g . 4-58S3 arba E\g. 4-5S40 

U30 S. Halsted. D.lnnbe 6^887 P L A T I N K I T E "DRAUGĄ". 

įvairi lenkų reakcija, kur tik 
jie begyventų. Nuomonės dali
nasi, susikerta , ka r ta i s gal kiek 
ir pr iar tė ja , bet ir vėl nutolsta . 

ką; a r tai nebus kas nors neto
li komunizmo. ' 

— J ū s tur i te kitą suprat imą 
apie socializmą. Pas mus socia
lizmo vardu vadinama bendrai 

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU 

K. EIDUKONIS 

valstybės globoje kuriamoji ge-; m., jo vieton įžengia Augus ta s 
rovė. Socialistinėje tvarkoje, j Zaleskis, Anglijoje išsimoksli-j 
kaip vakaruose ji supran tama, ! nęs diplomatas ir bankininkas i 
sunaikinama individuali inicia- j iki II-ojo karo pradžios, o šian-
tyva ir laisvė. Čia gi — tik sie- į dien jau 71 m. amžiaus asmeny- • 
k imas bendros gerovės. • be. Zaleskio egzilinė vyriausybe \ 

Taria naują dideli sunkrežimj 
Ir apdraudas 

ft»30 8. Talman. Chicago 29, III 
Tel. GRrcvehUl 6-7096 

Tikrai jūsų pasaulio literatūros ži
nojimas bus n- pilnas, jei jus neper-—- Tai tas , jei taip galima pa- išlaiko oficialiai pripažintas ir , B k a i t y s i t e didžiojo "rusų" kiašfko" Doš-

iri-T tojevskio romar.ą >ak.\ ti, fl irtas su Kinija nere š-! veikiančias pasiuntinybes Airi 
škia, kad Indija nenori tu iė t i joje, Vatikane, Ispanijoje, Por 
art imu santykių su JAV ir D. j tugalijoje, Lebanone ir da r k 
Bri tani ja? 

— Ne tik norime, bet ir tu
rime gerus santykius su JAV ir 
D. Bri tanija . 

— Girdėjau, kad Indijoje y ra 
apie 80 r c beraščių. Ar ta ip? 

o . 

NUSIKALTIMAS IR 

BAUSMfi 
Jau paslrodg knygij rinkoje visos 

6 dalys, 3 knygose, kaina visų knygų 
tik $8.50. 

Romanas vai^luoja šiurpia žmo
gaus tragedija, Silpnas doroves jaus
mas, sumiesčionejusi sifla, didysis 
meiles ilgvpys ir pasiaukojimas. 

Gilus vidinio žmogaus piūvis ir ne-
tilstantis sąžines šauksimus jums at-

— Apie tiek. Darydami ryž- i donumi paski r tas Juozapas L.p skleis didžiąsias žmogaus sielos pa
t ingas pas tangas pakelti rašt in 

lėtoje pietinės Amerkios valsty
bių, kurios hera pripažinusios 
komunistinės Varšuvos vyriau
sybės. Gi Jungtinėse Valstybė
se, kad ir neoficialiu egzilinės 
Lenkijos vyriausybės ambasa-

gumą, mes į tą dalyką da r ir 
ski, iki II-jo karo pradžios bu
vęs Lenkijos ambasadoriumi 

kitaip žiūrime: labai svarbu a r i Berlyne. 
žmogus dvasiniu būdu y ra " r a s | Daugumas lėšų egzilų palai-
t ingas" , a r jis moka a tski r t i i kymui, aišku, ateina iš st iprokų 
kas gera ir kas bloga. Jei o a 
taip,- tai jis y ra labai išauklėtas 
ir šviesus. I r tuo atžvilgiu svar 
btant nėra analfabetų Indijoje. 

Amerikos lenkų grupių. Savo 
metu ir britų valdžia pasisten
gė iš Lenkijos išgauti $100 mil. 
^/ertėįj- aukbo, o paskutiniojo ka-

Vlsuomet Sis literatūros veikalas 
puoš jūsų bibliotiką ir jo nepakeisite 
jokiomis knygomis. 

Tuo reikalaukite pas visus knygų 
platintojus arba adresuokite: 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. I 

SKELBIAME 
MŪSŲ N A U J O 

KALĖDINIO KLUBO 
(CHRISTMAS CLUB) 

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ 
Tai lengvas būdas su taupyt i pinigus, reikalingus 

1. Kalėdoms 
2. Taksams mokėti 
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams 

Įs i rašyki te į šį Klubą ir pasir inkite savo re ikalams bei 
piniginei t inkamą skyrių. 

KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėt i : 

po $2.00 kas antra savaite 
po $4.00 " " 
po $6.00 
po $10.00 
po $20.00 

Platesnių informacijų kreipkitės į 

UNIVERSAL SAVLNGS AND LOAN 
ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 
Tel.: Hflymaiket 1-2028 

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT ŠIĄ 
ERDVIA IR PATOGIA 

B E I SENIAUSIĄ 
L I E T U V I Ų BENDROVES 

K R A U T U V Ę 

RQGRE$! 
RMtTURE 

4181-83 A R C H E R A \ E . 
T« I. I.Afayctte 3-.J171 

Brighton l'urko kolonijoj 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
KASDIENĄ ČIA RASITE 

Naujausių madų gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele-
zivijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 
^ : ^ 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS » 
Perdirbami motorai , stabdžiai, t ransminijos, keičiamos dalyB 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai . Garan tuo tas darbaa. 

M. ČESAS — A. STANEVIČIUS 
1835 C A N A L P O R T TeL D i r b t u v e s S E e l e y 3-2146 * 

N a m ų K E n w o o t l 8-3092 t 
OEZOE I0Z30E 302=201 0=30) 

»» 

tt 

tt 

ti 

?» 

»» 

»» >» f» 

L I E T U V I Š K A [ S T A I G A 
SAFCTY Of YOUR 
SAVINOS 

nenoc rsoraoc 3 C D C 1 S0C30E 

mm 
J> 

MES PRISTATOME ANGLIS IR PEČIAMS ALIEJŲ — 
DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS. 

Mes taipgi perkraustome jūsų bal
dus saugiai keletą bloku ar keliasde
šimt mylių. Reikale šaukite mus. 
Vieno kambario baldus arba viso namo. Kreip
kitės pas mus. Turįs daug mėty patyrimo per-

> kraustymo darbe. , 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne Ave. Tel, VIrginia 7-7097 

http://lietuviai.ro


MŪSŲ KOLONIJOSE 
orcester, Masą 

Nauja moksleivių valdyba 

Lapkričio 14 d. įvyko moks
leivių ateitininkų kuopos susi
r inkimas, kur iame išr inkta nau- ; 

ja kuopos valdyba iš pirmininko1 

Rimanto Pauliukonio, sekreto- ' 
r iaus Rimanto Židžiūno ir kasi- ! 

JAV kariuomenėje, nejaučia lie
tuviškos pareigos įsijungti j ben 
drą Amerikos lietuvių karių ve
teranų darbą. 

AUKA FONDUI 

šeštadieninės mokyklos tėvų 
susir inkimas 

Lapkričio 20 d. Aušros Var
tų parapijos salėje įvyko šešta-

i ž k ė s Aušros Ve"dečkaitčs.'"~Be d i e n i n ė s l i tuanistikos mokyklos 
tėvų susir inkimas. Susirinkimą 
at idarė tėvų komiteto pirminin-

to, Ona Marija McMorrovv ir Ri
man ta s Pau l iukor ' s išrinkti kuo 
pos ats tovais prie šv. Kazimiero 
parapijos jaunimo katalikų akci 
jos valdybos. 

kas J. Rauktys . J is savo kal
boje išreiškė padėką dirbantiems 
mokytojams, kun. J . Steponai
čiui ir ypatingai* prel. K. Vasiui 
už nepapras tą globą ir paramą Prof. kuo . St. Yla 

moksleiviams atei t ininkams skai j l : tuanistinei mokyklai. 
t ė paskai tą apie ateit ininkų! 
ženklą. Paska i t a buvo paįvairin 
t a brėžiniais ir klausinėjimu 
moksleivių apie įvairių ženklo 
detalių reikšmę. 

Delegacija pas prel. K. Vasį 

Susir inkimas nu ta rė išrinkti 
tuoj pa t iš tėvų delegaciją, ku
ri visų tėvų vardu padėkotų 

N e u ž m i r š k i m e v y r i a u s i o j o K U R SUTIKTI N A U J U S Klauski te ir platesnių informa-
Lituanisto 

Žil 

John F. (ia<r<v, 10 m., prisega Mis. Eisenhower Muscular Dystrophy 
ženklą. ŠaKa ju matosi John P. Rodnioinl iš Chieagos, kinis yra In
ternational Association of Fire Fightėrs pirmininkas. (IN'S) 

v a r d u 
Š i a p r o g a t e n k a p r i m i n t i , k a d į p r e l . K . V a s i u i . I š r i n k t a d e l e -

prof. kun. St. Yla baigia paruoš- j gacija iš J. Raukčio, V. Luka-
ti spaudai ateitininkų vadovą, 
kur is numatomas greitu, laiku 
at iduoti spausdinti . 

Kariuomenės šventė 

son ir Sprindžiūnienės nuvyko 
pas prelatą, kuris maloniai pri
ėmė tėvų a ts tovus ir j iems pa-i 
reiškė, kol jis gyvas būsiąs, tol; 
remsiąs lituanistinę mokyklą. 

Ateinantiems metams į tėvų: 
komitetą išrinkti J. Rauktys , 

Lapkričio 20 d. Maironio par
ke vietos lietuvių karių "Ramo
vės" buvo sureng tas kuklus ka-j kuris yra daug pasidarbavęs tos! laukdami visuomenės nuoširdes 
r iuomenės paminėjimas. Jžan-' mokyklos suorganizavimui, J 
gos žodį t a r ė "Ramovės" pirmi-. p a lubeckas , Gedminienė, Sprin 
ninkas V. Židžiūnas, nurodyda- džiūnienė ir V. Lukason. 
mas šio minėjimo tikslą — pa- j 
r inkti aukų lietuviams karo in-! Susirinkime kalbėjo mokyk 
validams. Meninę programą at- į l ^ v e d ė ^ J - B e š k y s i r k u n - J , 
liko kuplet istas B r a ž ė n a s - B r a ž p t e p o n a i t i s , kurie ragino tėvus, d e n t s F u n d , Account N o 1 1 7 3 7 , 
vilius. J is padainavo porą dai- neapsileisti ir toliau leisti vai-, c /o Cmcago Savings and Loan 
nelių, keletą kupletu ir paskai tė k ^ i ^ k y k l ą , nekreipti dėme-; Ass., 6234 S. VVestern Ave., Chi-
jo paties parašytą feljetoną : s i o * kaikurių paša ipas : ta i ne-j cago 36, 111. 

a t ė j u s , t e g r į š L i e t u v o n t i k v i e - R a f c a t ' o ( P r a n c ū z ų M i r o n o ) 
nas procentas dabar t inės studen policija lapkr. 4 d. suėmė kelis 
t i jos? Kažin, a r t a tėvynės iš spekuliantus, kurie iš Ispanijos 
laisvinimo valanda bus šviesi, j Maroko tiek 3 ginklus ir amuni-
jei dabar Ketuviams nerūpi pa
skirt i valandos uždarbio tiems, 
an t kurių pečių kr is Lietuvos 
a t s t a tymo našta . 

Studentai savo vajų pratęsia . 

nio a t sakymo. Prašom visuome
nės mažyUt3 konkrečios aukos 
būdu išreikšti savo tikėjimą ir 
susirūpinimą tėvynės ateitimi. 

Aukas s iust i : Li thuanian Stu-

ciją marokiečių teror is tams. 

Vestuvių Ruotra:;kcs 
Sugštos rūšies fotografijos 

MŪSŲ spectatybe 

Precin Phoio Studio 
EDVARDAS ULIS, sav. 

4068 Archer flvenue 
Telefonas VIrginia 7 2481 

INC. 

luomas ar nežinomas, šonas ar 
mažas — kiekvienas lietuvis šian
dien mums brangus, kiekvieno var
gui mažinti renkamo aukas ir auko
jame. Tačiau išskirt inai brangu* ir 
nusii>elnes mūsų tauta i , lietuvybei, 
lietuviu švietimui, kul tūrai ir l i tera
tūrai yra dviejų gimnazijų (Vilniaus 
ir Kauno) direktorius, dviejų uni
versitetų rektorius, Vilniaus kovoto
jas, Lietuvos Nepriklausomybes Ak
to signataras, neuskaitomų knygų ir 
straipsnių autorius, l i teratūros isto
r ikas, l i e tuv ių Rašytojų dr-jos gar
bes na iys prof. Mykolas Biržiška, 
einas j au 73-eiuosius metus. 

.7o ir jo žmonos senatvei paleng
vinti Los Angeles mieste sudaryta
sis komitetas prašo lietuvišką visuo
menę paremti tą didžių nuoj>elnų 
Lietuvai vyrą, įteikiant auką ligi 
gruodžio pirmųjų dienų. Aukos siųs-
tinos komiteto iždininko vardą : Kov. 
J . Kučingis, 2704 St. George St., Los 
Angolos 27, Calif. Chicagiškiai, ku
rioms ta ta i patogiau, mielai prašo
mi aukų įteikti Rašytojų d-jos pr-
mininkui, M. Biržiškai sušelpti ko
miteto nariui Chicagoje B. Babraus-
kni, 14.16 So. 50 Ave, Cicero, 111. 
Amcrikojo gyvena šimtai, joi ne 
tūkstančiai , Mykolo Biržiškos buvu
sių mokinių bei studentų, kurie ne-
tuivtu užmiršti savo mokytojo ir 
profesoriaus teiktos jiems šviesos ir 
išminties. Pagal iau kiekvienas lietu
vis mokytinis turime jaust i įsiparei
gojimų tiems Lietuvos mokslo kūrė
jams, * kurių dėka mes buvom įga
linti pasiekti lietuviškai tą ar kitą 
mokslo šaką ar laipsnį. 

Pastarosiomis dienomis per ehi-
eagiškį to komiteto narį prof. 
M. Biržiškai aukojo Paulius Augius 
$10, I lenr . Rakauska i ir A. Milius 
po $5, Molrosc Parko A. .Tarieno ir 
E. J . Gražiai po $5, dr. K. Jablons
kis ir A. Jonea i>o $2. Aukotojams 
—• lietuviškas ačiū. 

Babrauskas 

cijų. Aštuonių asmenų grupei 
staliukai rezervuojami iš anks
to. Rengimo K o m i u ja 

METUS? 
Sutikite Naujus Metus drau

gų ta rpe . Visi atei t ininkai ir 
plačioji visuomenė y r a kviečia
ma j ta proga rengiamą balių,-
kuris įvyks Midwest Hotel, 6 ~ DafciB p la t ina knygas . 
N. Hamlin Ave. Pradžia 9 vai. •Frank L * w r y , austral iet is , dal-
vakare . Bus nuotaikinga meni-1 l i d ė> laisvu laiku parduoda k:iy-
nė p rograma ir gros Broniaus S a s a P i e « v - p - Mariją, neimda-
Jonušo orkes t ras . j m a s sau pelno. Nuo Marijos 

Kvietimus įsigykite iš anks to metų pradžios jisai j au pardavė 
pas Ireną Lozaitytę, 7115 So. ,11,000 kopijų "Apreiškimai šv. 
Emera ld Ave., Chicago, 111. T e - ' P - Mari jos" — S. Br?en 's . Iki 
betkurį kitą studentą,-ę a t -kus . i metų pabaigai dar mano parduo 
lef. ABerdeen 4-8623, arba pa_ ti per 9,000 knygų. 

D R A U G O R A D I J A S 

o 
p 
A 

5 KARTUS SAVAITĖJE NUO 8:30 V. V. 

Per radijo STOTI WOPA (1490 AM — 102.3 FM) 

• Politines Žinios • Filmų Apžvalga 
• Chicagos Žinios • Sporto Kronika 
• Religine Valanda • Politine Apžvalga 
• Lietuviška Muzika • Kultūrine Kronika 

"Be kri t ikos", kuris sukėlė gra
žaus juoko. _ 

Kodėl nesijungiama su Amer. 
lietuviais veteranais 

susiorga-

išmanėlių ir nesusipratėlių dar 
bas. Ta rp kitko kun. J. Stepo
nait is pabrėžė, kad lietuvių kal
bos tenka mokytis ne vien iš 
sentimentų ir tėvynės meilės, 
bet ir iš prakt iškų sumetimų, 
nes dviejų kalbų mokėjimas žy
miai palengvinąs tolimesnes 

KLAUSYKITE DRAUGO RADIJĄ 
Atsukite radiją | stotį WOPA (1490 AM ir 102.3 FM 

Kas vakarą 8:30 iki 9 vai. vakaro 

*T 

VVorcesteryje yra 
nizave lietuviai veteranai, t a rna
vę JAV kariuomenėje. Jie gra
žiai veikia, tur i savo chorą, •jaunuolio studijas 
"drum corpą". Ar nevertė t ne
priklausomos Lietuvos kar iams 
ve te ranams drauge susijungti su 
Amerikos lietuviais veteranais . 
Jei me- dažnai kalbame apie vie 
nybę, tai šiuo atžvilgiu kaip t ik 

Lietuvių Stud. S-gos JAV 
Centro Valdyba 

KALĖDINES KORTELES KEBUS SIUNČIAMOS 
BE UŽSAKYMO ! 

Z. Snarskis iškėlė reikalą, kad 
tėvai įsipareigotų nors kukliu 
mokesčiu bent kiek atsilyginti 
mokytojams už pamokas arba, 
teisingiau sakant , už autobuso 
bilctą. Jo pasiūlymas nebuvo 

tiktų parodyti brolišką vienybę, I svars ty tas , paliko tik pas iū į ' -
sudaran t bendrą lietuvių karių m u -
veteranų sąjungą. "Amerikos l i e t u v i o " redaktorė 

Drauge dirbant, galima būtų i J. Leonaitė yra pakviesta dirbti 
žymiai daugiau atsiekti . Be to, j j "Voice of Amerika". J i dar ne 
tenka labai apgailestauti , kad nusistačiusi pakvietimą priimti 
naujieji ateiviai, a t i t a rnavę a r a tmest i . 

STUDENTŲ LAIŠKAS L. VISUOMENEI 

— Nelaime ore. Pi lotas užsi
mušė, kai t r y s sprausminiai lėk 
tuvai susidūrė ore ir nukr i to 
Kalifornijos žemėje. 

A r j a u t u r i t e įsigiję vadovė l į -

K A I P P A S I R U O Š T I 
I. A. V. P I L I E T Y B E I 

Je i n e t u r i t e , pa s i skub ink i t e įsigy
ti, n e s j a u ba ig i ama p a r d u o t i la ida 
Teks tą pe rž iū rė jo t e i sė j a s Alfonse 
F. Wel l s . Spauda i p a r e n g ė P r . Šu-

i ie tybės egzaminus . 

Vienas iš daugelio išlaikiusių 
llctybea egzaminus, rašo: 

pi-

B r a n g U s T a u t i e t i , , Š a l p o s F o n d a s i r S ą j u n g o s 
Šiuo metu vyks ta Lietuvių centro valdyba y ra išsiuntineję 

S t u d e n t ų Š a l p o s F o n d o v a j u s , k e l i o l i k a t ū k s t a n č i ų a s m e n i š k ų hu t i s . Ang lų ir l ie tuvių ka lbomis 
Turbūt teko apie tai lietuvių laiškų, kviesdami kiekvieną lie- patiekti klausimai ir atsakymai, 
spaudoje jau skaityti , o galbūt tuvį šio vajaus proga paremti EfjJKJ i!5!„fj*.*6™e^a* p e r p l 

jus pasiekė ir asmeniškas krei- ne tur t ingus s tudentus . Vajaus | 
pimasis. Je i savo nuoširdžia mėnesiui besibaigiant, savo auka 

a u k a j a u a t e i l i e p ė t , š i u o n o r i m e t ė r a a t s a k ę s m a ž d a u g t i k v i e - ; 
., „ , . . . . , . , , . . . . . "Patyriau, kad geriausia Amerikos 

išreikšti savo gilią padėką. Jei nas procentas tų, \ kuriuos buvo Į piiietj bei gauti medžiaga yra Prano 
da r ne — leiskit mums dar kar- kreiptasi 
tą kreiptis su mažyčiu prašymu. 

S tuden tams vyresnieji nepa
gaili gražių paraginimo ir pa
drąsinimo žodžių. Žodžiai yra cli 
dėlė moralinė paspirt is — šių 
dienų lietuviškasis jaunimas yra 
a ts idūręs kryžkelėje ir tur i rink 
tis vieną iš dviejų kelių: ryž t i s -
asmeniškai aukai ir savo širdim, 
savo jėgom, .sava jaunatve kur
ti a te i t | Lietuvai ; arba ta ikyt is 

" D R A U G A S " 
pagamino naujas, gražias, meniškas 

K A L Ė D I N E S 
K O R T E L E S 

15 menišku kalėdiniu korleliy už $1.00 
Dėžutėse yra dvylika (12) Lietuviškų ir t r y s (3) 

Angliškų; a rba galima gaut i visas Lietuviškas korteles. 

Siųskite užsakymus su pinigais sekančiai : , 

D R A U G A S 
2334 South Oakley Avenue 

CHICAGO 8. ILLINOIS 

i \ . 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bendj ^vės laikomi pinigai y ra apdraust i iki $10,000 

Pradėk taupyt i tuojau. Mes mokame augš tus dividendus 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS'N. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretor ius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/t Nuošimčio 

s? 

MOVIHC MOVINC 

n* IŠ TOLI IR ARTI * % 1 
NAUJI DIDELI TROKAI-NAUJALIS! KRAUSTYMO (PANK/Al 

ILGU METU PATYRIMAS-PIGUS IRSĄZININSASPATARNAVIMAS 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022 W. 69 St. CHICAGO 36, ILL. Tel. WAIbn>ok 5-9209 

• 

sulairio paruoštoj knygrelSj "Kaip 
j pasiruošti .I.A.V. pilietybei". Iš .šios 

G a l k i e k k l a i k i a i s k a m b ė s ŠIS knygelfts pasiruošiau ir gerai išlai-
n r a k » i * t * f l hpf i š t i k r i n u a r £ i a u P i l iP t>'h ,"a egzaminus. Tod?l re-
piK-KdlSLdo — u e t 1S U K i ų j ų *Tį komenduoju visiems būtinai pili-ty-
bus galima kaltinti, jaunuosius, ' h%s ^ z a i l l i n i u n s *» vadovei) jsigyti. 

7 T . *\ . . . . , . . .1954.9.5. Chicago. Algirdas B." 
kai, šviesiai tėvynes valandėlei Leidinio kaina G0 centų. 

NUO UŽSISENfiJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IK ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Pinigus su 

Tie, kurie kenčia nuo SKNŲ, AT
VIRŲ ir SKAl-^ŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali rainiai f»§deti ir naktimis 
miegoti, nes jų ufoisenejusios žaizdos 

p r i e s v e t i m o s i o s a p l i n k o s i r k u r - niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
. . . . m u - i . niežėjimą ir skau^Sjima senų atvi-

ti egoistišką ateitj sau. Turbū t r u i r *8kaUdžių žaizdų, uždėkite 
nesunku vyresniesiems suprast i , LEGULO ointment. jų g y d o m o s 

, . . , . . : . . . ypatybės palengvins jūsų skaudeji-
jOg d a b a r t i n e a p l i n k a j a u n i m u i m ą ir galėsite ramifl miegoti nak

tį. Vartokite jas taipgi nuo skau-yra nepapras ta i viliojanti — ji 
t r iuškina jų idealus, ji migdo 
ryžtą, j i r auna Lietuvą iš jau
nųjų sąmonės. Reikia tad jau
niesiems apie Lietuvą ir idealus 
kalbėti. Reikia laimėti jų šir
dis tėvynei, reikia jų j aunys tę 
sutvir t int i t ikėjimu Lietuvos 
šviesia ateit imi. 

Tačiau š įkar t kreipiamės į 
jus kitokios paramos. Prašome 
pareikšti bent mažu konkrečiu 
gestu savo susirūpinimą studen
tijos ateitimi — pagelbėti netur
t ingiems s tudentams paniekti sa 
•vo tikslą — mokslus pabaigti. 
Mūsų prašymas labai kuklus — 
prašome tik vienos valandos už-

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
SIS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIO'S FOOT. su
stabdo džiovinimą odos ir perplyšima 
tarpiršeių. Yra t inkamas vartoti nuo 
džiūsta ne* tos, suskilusios odos dedir-
vinių, odos išbėrimų ir t. t., taipgi 
t inkamas vartoti vaikučiams kada pa
sirodo skaudus išbėrimas nuo vysty
klų. Jis yra gera gyduolS nuo iš
viršinių odos ligų Le-
gulo Ointment yra 
parduodamas po 76 
et., 11.35, ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi 
cagoj ir apylinkėse— 
Milwaukee, Wise. Ga 
ry, Ind. ir Detroit, Ml 
chlgan arba rašyki
te ir atsiųskite Mo-
ney order J: 

LEGULO, Depar tment D. 

"Draugas" 2334 
nhinnpn Q TU 

užsakymais siusti 
So. Oakley Ave. 

J A U S B U T A S 
I r rudens pilkumoje, Jūsų namai pavasariu dvelks: išklijuokite savo 

Imto "-ienas naujais apmušalais (sienoms klijuoti popieriais). »lu t ikrai 
cUdcij pasirinkimą rasite I). JlJKJON'O krautuvėje. I /eikite patys asme
niškai arba paskambinkite telefonu Htshop 7-;*:i71 ir J u m s bus prista
tyta j namus naujausi 1055 m. apmušalų pavyzdžiai ii* kar tu apskaičiuo
ta, kiek ju rekės .lūsu kambiii'itil. 

Be to yra didelis dažu pasirinkimas rfišiii ir kainos at/.vilgiu. Pavyz
džiui: Baltu žvilgančių dažu jau galima gauti pi-adedaut si.'.Mi galuuia, 
o bailu matinių — $1.01 už galioną. I r daugybę kitų reikalingų namų 
ruošai ir dovanoms prekių rasite pilną pasirinkimą. Kainos žemos, pa
tarnavimas lietuviškai nuoširdus. 

Adresas: 3524 So. Halsted St. Tel. BIshop 7-3371 
Krautuve atidaryta darbo dienomis įprastomis valandomis ir šventa

dieniais nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po pietų. 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 

R00SEVELT FURMTURE C0MPAKY, IKS. 
2310 WEST ROOSEVELT EOAD Telef. SEeley 3-4711 

Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad š | skelbimą 
matėte "Drauge" 

i i dalių miegamojo baldai 
t ik už $149-00 

Pasinaudoki te šia r e t a proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą aps ta tymą įskai tant 
mat racus ir spyruokles. 
Atdara sek m. nuo 11 iki 5 v. vak. 

Užeikite į 
LIETUVIU KRAUTUVĘ 

^ 

SJ 

MMuimmmiimr* 

S PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas . Visi apdraudimai . I š a r t imų ir 

Į to l imų distancijų. Šaukite sekančiai : 

| Q\ ANTANAS VIL IMAS , 
! jf̂ %^ 3 1 1 5 S - LITUANICA AVE., CHICAGO, ILL. 

/ ^ ^ ^ | ^ Telelonas — FRont ier 6-1882 
4imiMMiMMiiitt!iMtiiiiiMiiitiii!titMiitHinmnnim!i^!mHtfrii!nniMmmtii'ii<miMmfimMtiHrniiini 

r ^ 

Rūpestingai ii pigiai taisau 
T E L E V I Z I J O S 

APARATUS 
Garantuoja darbą ir dalis 

J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbold 6-1038 

S 0 P H I E BARČUS 
RADI0 PROGRAMA 

II WGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SEŠTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—8 v. 
Sckmad. 8:30—9:30 v. r. iš stotiet 

WOPA — 1490 kil 
7121 SO. ROCKVVELL ST 

Chicago 29, 111. HEmlock 4-2413 

darbį paskir t i £io vajaus proga. 5613 w . Eddy S t , Chicago 34. IIL 

T E L E V I Z I J O S 
Ir Radio Aparatu Taisymas 
Sąžiningas ir C.arantuotUvS Darbas 

DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v. 
Šeštadieniais: S v. ryto — S v. \uk. 

M. RIMKUS, 4r,17 S. Siuvyer St. 
Teler. VIrginia "-OOS7. iH neatsako 

brukite VI. 7-3037 

Ov 

30 METŲ SUKAKTIS = 
Chicago Savingg and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga 

Chicago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 dieną, apdovanos puikia Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius. Be to, kiekvienas 
taupytojas dar gaus tikieta, Kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 
asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims. 

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo su taupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstai
gą. Mūsų 30 metų saugus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnų 
dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo, pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United 
States Government. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur 
jei atsinešite savo banko knygutę. 

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai. 
1.—Apdraustas taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės bonų 
4.—Christmas Club Savings 

5.—Vacation Savings Club 
6.—Duodami Travel^rs Checks 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. 

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus. 

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki J v. p.p 

%m 

CHICAGO 
6234 So. Western Ave. 

JOHN PAKEL, Prezidentas 

SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
Telef.: GRovehill 6-7575 

^ t 
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Kolumbijos lietuviai džiaugiasi savo vyskupu 
EM. PETRAUSKAITE, Kolumbija 

Lapkričio 4 d. Bogotos aero- Po šv. Mišių Gran Hotel vieš-
drome lietuvių visuomenės šiltai būtyje vyskupo garbei įvyko iš-
su t ik tas a tvyko vysk. V. Briz- kilmingi pietūs, dalyvaujant 60 
gys. Sekmadien] jvyko iškilmin kolonijos l.:i tuvių ir svečių. Čia 
gos pamaldos. Tą dieną šv. Mi- lietuvių vadovybės buvo pasa-
šias eolebravo pats vyskupas V. kyta džiaugsmo ir padėkos žo-
Brizgys, as is tuojant mūsų kuni- džių augšta jam svečiui ir vaiz-
gams — svečiui iš Medellino džiai apibūdinta šio kraš to lie-
kun. M. 7~;nošiūnui, kolonijos tuvių bendruomenės reikalai ir 
kapelionui V. Vaičiūnui ir prof. gyvenimas. Kalbėjo kapelionas 
kun. Mankeliūnui. Mišių metu kun. V. Vaičiūnas, lietuvių kon-
J o Ekscelencija pasakė ilgą pa-1 sulas Kolumbijai dr. St. Sirutis, 
mokslą, kurio žodžiai nepapras- j PLB Kolumbijos Kraš to Valdy
t u a t idumu visų lietuvių priimti bos pirmininkas pulk. J. Kazi-
širdin. Buvo sute iktas Sutvirt i- tėnas , Bendruomenės pirm'nln-
nimo sakramentas . 

Sus i laužė koją 

Savo nuoširdaus kapeliono 
kun. V. Vaičiūno ir Bcndruo-: l 3 

menės komiteto v a d o v a u j a m a ! j u o s t i k r a i " realiausioj šviesoje, 
Bogotos lietuvių visuomenė pa- I y g n U sma igs t ė reikalingas gai-
da rė visa, kad ko nuoširdžiau- r e s i r nužymėjo svarbiausius ke-
siai priimtų lauktą ir brangų : l i u S t k u r i e koncentruojasi į su
gavo svečią. Nuo anks taus ry- j siklausymą ir taut inę vienybę, 

kas dail. Penčyla. Vyskupas sa- Į 
vo kalboje apėmė ne tik religi
nius, bet da r labiau tautiškuo

s i u s mūsų reikalus, nušvietė Į 1 8 m t e e s i ų topam*, kai ji buvo 
mokoma akrobatikos' numerių, 

Į t S u a S l CIASSIFIED & HELP WANTED AD VERTI S E ME NTS 
jų kultūringų tradicijų. Atsi
randa vienas ki tas idealistas, 
juo paseka ir kiti. Dėl to mū
sų lietuvių vyskupo čia* atsilan
kymas tur i labai didelės šiai 
kolonijai reikšmės, o ypač, kad 
Ganytojo V. Blizgio asmuo, jo 
nepapras ta misija ir išmintis vi
siems padarė giliausią įspūdį. 

Vyskupas Bogotoje išbuvo še
šias dienas, aplankė čia miesto 
ir apylinkės įdomesnes vietas 
bei vietos dvasiškių ir civilinės 
valdžios a ts tovus. 

Taip pat svečiavosi Lietuvių 
namuose bei a tskirose šeimose. 
Domėjosi lietuvių šeštadienio 
mokykla ir kitu kultūriniai tau
tišku kolonijos veikimu ir jo 
vadovais. 

MISCELL AN KOUS 
Įvairus Dalykai 

900100000090000000000000000000000004 
LIimTVIftKA A P D M I D V 

Ar. i : \ T f R A 
Gyvybe"s, ligonines, automobilių, 

baldų, namų ir visos kitos apdraudos 
— asmenims, profesionalams ir biz 
nio įstaigoms, la i svas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Ne
mokamas patarnavimas i f informaci
ja. Valstybes patvirtintos kainos 
Smulkesniai Informacijai gauti skam 
binkite, rašykite, užeikite: 

.Jonas KIRVAITIS 
IXTi:ilSTATK INSURAVCE 

A(i i : \CV 
5900 S. Ashland A ve.. ChfeaffO M, 111. 

Tel. \VAlbrook &-M7I 
Agentų ir brokerių dėmesiai l 

Prieš drausdami kitur pasiteirau
kite. Pirmaeiles kompanijos — aukš
čiausi komisai. Savi pas savns! 

to iškilmingai pasipuošę koloni 
jos vaikučiai rinko gražiausias 
baltų lelijų puokštes savo bran
giam lietuviui vyskupui sutik
t i ir j am pareikšti savo meilę ir 
pagarbą. D. Liaugminienės va
dovaujamas Bogotos lietuvių 
choras ir solistai — Kolumbijai 
seniai pažįs tamas baritonais A. 
Paukš tys ir sopranas Miliūnie-
nė, o taip pat jau gražiai pasi
ta rnavęs smuikininkas Garlaus-
kas — ne veltui stropiai repeta
vo, nes part i jas atliko be prie
kaištų, sudarė tauriai pamaldžia 
nuotaika. 

p-y. neužmirš tant savo pareigų ^ 
venamam kraštui , materialinio 
ir moral.'n :o r ėn rmo mūsų kul
tūrinių ir šalies laisvinimo insti-

susilaužė kairią koją dviejose via 
tose. Dabar ji mokomi vaikščioti 
BU kritikiais. (INS)' 

gę ir laukė tokio saulėto vizito, 
kuriuo j iems buvo mūsų bran
gaus vyskupo ats i lankymas. Tai 
buvo j iems nepapras ta šventė — 
didelis, vienas didžiausiųjų kolo-

KNYGA. KURI VISADA P>OMI 

IR NI-SENSTA 
Tai Juozo Švaisto 

tucijų, gelbėjimo iš vi.3 labiau n i j o s j v y k i ų T į t i n t u o s i u s sa- I 
apsupančių nutautėj imo ir mo- v o g y v a v i m o m e t U s jau įžengu- I 
ralinių pavojų priaugančios kar s i k o l o n i j a b ū d a m a v į e n a m e iš 
tos ; kur iant gi asmeninę gero- tolimiausių pasaulio kraštų, la-
vę, neužmiršti ir tų, kurių liki- | b a i r e t a i y r a k i e n o a p l a n k o m a . 
mas sunkesnis ir j iems mažiau L i e t U v i a i už mėnesio nuo išlei-, 
jis dosnus, o kaikurių, k. a. V o - :

 d i m o d i e n o s tegaudami d i d ž i u o - \ 1 ^ L W V & JSSSL^9 

kietijoj l.kusių, net labai kietas. | s i u o s e lietuvių centruose gausiai U ž s a k v m u s kartu su pinigais siųskite: 

Šioje knygoje gražios mūsų žmonių 
pasakos, su paveikslais. J a s mielai 
skaito ir suaugę ir jaunieji. Labai 
t inka lietuvių kalbos pamokoms. I> 

Pla-

"šaltųjų tropikų", kaip J o I leidžiamą spaudą ir k i tas sa-
ni. . „ .. ., ,. „ „ ^ .„ :vas žinias, vis labiau užsidaro sa 
Ekscelencija pavadino Bogotą, . . ., , . 

. . . ... ;vo asmeniniuose reikaluose ir t ik 
lietuviai seniai įau buvo pasui- > ... . v. , . _ , 

J L \ giliai širdyje rusenąs gyvas tau-
^ 

NAUJAI GAUTI IŠ LIETUVOS 

LIETUVIŠKI REKORDAI 
PO £1.25 VIENAS: 

žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarei j Dainuoja 
švedo Choras. 

Apie Palva Arklį ir Kikilis švedo Choras 
Aviža Prašė, šia N'edelf'le ir Niulavė Dukrelė Solo Mari.jošius 
Ki, Dipi ir Per Atlanta Jdainavo Vasiliauskas ir \ ' . Žukauskas 
Aštuonių Duetu Albumas Jdainavo I/.. Motiekaitienė 

ir A. Kalvai tytė . Kaina $6.00 

PO 89 CENTUS VIENAS: 
Suktinis ir Kubilas Lietuviškas Orkestras 
Klumpakojis ir šok, Mergele Lietuviškas Orkestras 
Štįstas ir Oželis ir Mikita Lietuviškas Orkestras 
Kalvelis ir Valsas Lietuviškas Orkestras 
Malūnas ir Rugučiai Bostono Lietuviškas Orkestras 
Ratukas ir Klumpakcljis Orkestras 
Vestuvių Polka ir Noriu Miego Lietuviškas Orkestras 
Kaip gi Č i a / ū š Darželis ir Pas Darželį Trys M e r g e l e s . . . .A. Vyciene 

ir O. Miliauskaite 
Zvifis į Vilnių ir Pakirsiu Berželį Vvnju Oktetas 
Valio Piovėjėliai ir Rytoj šventa , Išmiegosimi Vyrų Oktetas 
Kur Bakūžė Samanota ir O, Naktis Tyli — solo Andreiki i 
Dzūku ir Voveraite — tautiniai Šokiai Vyt. Bolajus 
Paskutinis Sekmadienis—tango; ir Vyrai Ūžkim—solo, šabaniauskas 
Nutilk, Širdie—tango ir Kanarku Polka—solo šabaniauskas 
Rudens Pasaka. Slo\vfox. Veltui Prašysi—tango—solo. . šabaniauskas 

Maso Gitara — tango ir Saulėtas Rytas—valsas—solo,. . šabaniauskas 
Oi, Mergyte ir šia Naktelę — solo Graužinis 
Tu, Lietuva, Tu mano ir Drulia P u p ę Dėdė ir Dėdienė 
Našlaites Kapas ir Griovėsiij Gėlelė Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Kai AŠ Turėjau ir Kam šeri Žircrelį? Vanagait is ir Olšauskas 
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles — solo šaukeviėins 
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka Orkestras 
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla — solo Babravičius 
Dzūku Dzvvai ir Zanavykų Prašmatnybės—Polka Orkestras 
Vainikas I ir Tf dalis Lietuviški; melodijų rinkinys 
Ge'smai ir S\ajonės — Oželis Kvar te tas 
Gyvenk, Juokia ir Mylėk ir Dzinguliukai Duetas su Orkestru 
Tėvuko Polka ir Kfimos Polka — solo šaukeviėins 
Marcinkonių Polka ir Virerinia Polka Orkestras 
Plikiu Polka ir Toks Vaikinas Polka — solo Senkevičiui 
Būtu Polka ir Arlene Polka Orkestras 
Meilios Akvs ir Turtuoliu Polka Orkestras 
Elenos Polka ir Linksmvbės Polka Oi4cestraa 
Koja—Koin Polka ir Linksmu Laikų Polka Orkestras 
Stasvtės Po 'ka ir čiknerioeiu Polka Orkestras 
šventoji Naktis, pirma ir antra dalis Trubadūru K v a r t e t a i 
14 gražiausiu visame pasaulyje giedamu — Kalėdiniu giesmių vie*M»ma 

rekorde (Lon" P lav in" 10 inebA tik " / $1.00 
Trijų rekordu r i n k i n e s ^o šešis muzikas kfir'»<ns kiekvienam* re

korde ( K a m " L i e b e s t r a u m " , " N ' o l a " , " H u m o r e ; q u c " (r n.\ 
v-so 18 jrmžiansiu kūriniu tik $2.90 

Populai ies Amerikoniškos muzikos rekordai po 35 e. vienas 

Rekordus siunčiame ir paštu. I 'ž prisiuntimą ir supakavimą Ame
rikoje $1.00, Kanadoje ir ki tur $2.00. 

I'žsnkydanii rekordus, pinigus ar money orderį reikia atsiųsti iš 
anksto. C'OD nesliinčiame. 

Jos. F, Budri k, Inc. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS 

: ^ s 
tinis impulsas da r juos išjudina 

" D R A U G A S " 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 
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DRAUGAS" SKELBIA POEZIJOS KONKURSĄ! 
• • • 

1. Dienrašt is " D r a n g a s " skelbia eilėraščių konkursą. Pasku
tinė data konkursui skir iamiems eilėraščiams įteikti — 1954 m. 
gruodžio 15-tą, dieną. 

BUILDING & REMODELING 

NAMŲ STATYBA 
Įvairūs pataisymai ir pardavimas 

Jei norite pirkti a r užsakyti namą, 
kuria būtu g<>rai išplanuotas, pato
gus, gražus ir pigus, pilkite a r užsa
kykite pas 

V. ŠIMKŲ 
Susitarti šaukit REliano© 5-8202 

nuo 5 vai. p. p. kasdien ir 
sekmadieniais nuo 10—4 vai. 

Adresas: 4645 So. Keating Ave. 
CHICAGO 3 2. I L L 

K O N T R A K T O R I U S 

STANDARD BUILDČRS, INC. 
726 W . 18 S t . C h i c a g o 16 

A. Gintneris, pirmininkas 
V. Pet rauskas , statybos vedėjas 

CH 3-1535 
lietuvių Statybos Bendrove stato na 

oius pardavimui, pagal užsakymus ir ar* 
lieka remonto darbus. 

P A R D A V I M U I 

| NORGE ELEKTRINE KROSNIS, 
j automatiška orkaite. Vartota tik 4 

men., kaip nauja. Kaina $350, nori 
skubiai parduoti nebrangiai u/. $150. 

1858 X. \Vaslitcna\v, 
! S-ras augštas; a rba šaukite 

SPauldtng 2-119$ 

Pigiai parduodamas gerame stovyje 
AKORDEONAS. 
Tel. VL 7-73 36 

PROGOS OPORTUNITIKS 

GROSERNR IR DELIKATESŲ 
KRAl TU V R. 

Gerai pinas biznis, daug prekių. 
Ideali vieta misininkui. Prieinama 
nuoma, gera sutartis. D?l ligos nori 
tuojau parduoti, nebrangiai. $3,75o, 
pilna kaina. Pamate įvertinsite gerą 
pirkini. 

5538 W. Dlvislnn St. 
Allatin 7 - 4 G :i it 

\H":SIM" IR \ » u : m n ' PHOIM KTI ' 
KRAUTTJVfi 

su pražiu 4 kam b. butu užpakaly. 
Gerai einaa biznis. I'ilnai jrenprtas, 
yra ir "\valk in i)Ox". Nuoma $7.">, 
*r«-ra sutartis. Kaina $4.7<HI. Nori 
skubiai parduoti, df-l lig-os. Pamate 
{vertinsite perą pirkinj. 

:t8i."» S. Wood St. 

• " D R A r G A S " AGENCY • 
55 E a s t U'ashinpton S t ree t 

Tel. DEarborn 2-2434 

2384 Sootfi Oakley Avenae 
TeL Vlrginia 7-6640; 7-6641 

REAL ESTATE 

LAl'NDROMAT — SKAI.RYKLA. 
Gerai oinas biznis. Pilnai įrengta* 

'/oma nuoma, pora sutartis. Id< ali 
vieta porai. Del silpnos sveikatos 

[ nori skubiai parduoti, 
t.risite gerą progą. 

Pamatę įver-

Daugiauaia sutaupysite pinigu 
pirkdami mūsų įstaigoj namus, 
biznius, Les čia RASITL TIKKA* 
LABAI VERTINGŲ BARGENg 
visoj Chicago j . Patikrinkite! 

A L G. B U D R E C K A S 
REALTY 

1839 W. 47 S t Tel. LA!. 3-SS84 
( I r sekmadieniais) 

CRavford 7-4r.4S 
3757 \V. 2r»th St., 

JEIGT i*»ftkot pirkti namu. biznių, 
sklypu, ūklij, a rba norit ką parduoti , 
atsiminkit, jog mielai Ir sąžiningai 
patarnauja 

P . L E O N A S 
R E A L E S T A T E 

l.rdu sklypas automobiliams pasista- ^ „ ^ « Cal i forn ia Ave P R R 00Q7 tyti. Vieta yra naujausiame rajone <̂ >«>" »• *-<UHornia J\\e. r u . JS-UUy/ 
pietvakariu miesto daly. Puikus bi/.- Į _^__^______^___________ 
nis. Parduoda del kun Inveatmentų. 
Apžiūrėję įvertinsite Kerą pirkinj. 

3524 W. 79th St. 
šauk it.> STe\vart .'5-S:;il 

LIQl 'OR. BAR & OROPERY 
Kartu moderniškas namas ir 7ūxl 2."> 

SALDAINI r KRAUTUVE—Foun-
tain, mokyklos reikmenys, žaislai, do
vanos, gražus 4 kam b. butas užpaka
ly. Daug prekių. Prieinama nuoma, 
getą .sutartis, apšildymas. Del ligos 
nori skubiai parduoti, nebrangiai, 
$3.750. l ' an ia tę ' įvertinsite t^vriį. pir-
k'nj. Apylinkėje Xtarquette Parko. 
šaukite savininki (iRovehill li-!>S0.». 

RESTORANAS — 32 vietos. Geroj 
fabriku ir ligonines apylinkėj. Visas 
naujai atremontuotas. Nuoma $S5. 
apftild., gera sutartis. Ideali vieta po
rai. Dėl ligos nori skubiai parduoti, 
nebrangiai. $4,750. Pamate ' įvertinsi
te gerą progą. 

2743 VY. Ogden Ave., 
LAwndale 2-9 41 S 

OROSERNR ir MfiSOS krautuvė 
Gerai einąs įsigyvenęs biznis. Nuoma 
*tir>, ilga sutartis, l'ilna kaina $3,250, 
del silpnos sveikatos nori skubiai 
parduoti. Pamatę įvertinsite geri 
pirkinj. 445!» S. Union Ave. I) |{e\el 
:i-!iit:l a rba ROulevard 8-9(»7«. 

2. Už t r i s geriausius eilėraščius skir iamos premijos : 1 — 50 
doleriu, I I — 30 doleriu ir I I I — 20 doleriu. P i rmą premiją parū
pina Mutual Federal Savings and Loan Association, 2202 W. 
Cermak Rd., Chicago 8, 111.; an t r ą — Viktori ja ir Bruno Tūbe
liai, 5015 N. Kenmore, Chicago, III.; trečią - Balzekas Motor 
Sales, Inc., 4030 Archer Ave., Chicago 32, III. 

3 . Premijuot iems eilėraščiams nus ta ty t i teisėju komisiją su
d a r o : nuo Rašytoju dr-jos — V. Ramonas , nuo Kult . t a rybos 

| Chicagoje — A. Nakas , nuo Meno dr-jos "Ša t r i j a" — Č. Grin-
' cevičius ir nuo "Draugo" — J . P runsk i s ir Danutė Augienė. 

4. Tema paliekama pasir inkt i pačiam rašytojui . Pageidauja-
! ma, kad eilėraštis būty pa ra šy t a s mašinėle ir .neilgesnis kaip du 
| a r t rys puslapiai. 

5. Autor ius gali siųsti vieną, du a rba t r i s eilėraščius, pasira
šy tus tuo pačiu slapyvardžiu. P remi ja tegalės būti skir iama t ik 
viena t a m pačiam autoriui . 

6. Kūrinius siųsti ad re su : Poezijos Konkurso Komisija, 
"Draugas" , 2334 onth Oakley Avenue, Chicago 8, Illinois. 

7. Sprendimo bešališkumui pat ikr int i autor iai tur i pas i rašyt i 
slapyvardžiu, o a t sk i r iame uždarame voke pažymėti savo tikrąją 
pavardę ir adresą; taipgi į rašan t siunčiamų eilėraščių pavaclini-
mus ir slapyvardį. 

8. Siųsdami savo eilėraščius konkurso komisijai, rašytoja i 
tuo pačiu sut inka, kad jų kūriniai , premiją laimėję a r nelaimė
ję, gali būti išspausdinti " D r a u g e " ir perskai tyt i per "Draugo 
radiją. 

J 

•> 

IPJi 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, K U R I O S E 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki S10,000.00 
—//e — 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

Kiek Lietuvos Tautiniam Atgi 
mimui turėjo reikšmes "Aušra", 
tiek religiniam — 'ATEITIS". 

Apie tai ir daug kitų įdomių 
dalykų rasite naujai išleistoj prof. 
S. Šalkauskio knygoj "ATEITI
NINKU IDEOLOGIJA". 

Knyga įdomi ne tik ateitinin
kui, bet kiekvienam pedagogui, fi
losofui, humanitarui, visuomeni
ninkui. Tai yra auklėjimo šedev
ras, kuriam lygų sunku rasti net 
ir kitose kalbose. 

Kaina $3.00. Gaunama "Drauge" 

2334 So. Oakley Ave., 

CHICAGO 8, ILL. 

milllllilllllllilllliilllliuilliuilimiiiuiih 
M A L D A K N Y G E 

"JAUNIMUI MALDOS' 
Kurią paruoš 

Kun. P. Eirvelaitis 
Kaina: $1.50 ir $̂ .50 

Užsakymus adresuokite 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL . 

tiiiimiiiiiuiiiiiiimiii"tiiiiimi!imiiiiiii 

RC1H VALYKLA 
Moderniška, pilnai irengrta. Įsigyve

nęs cerai einas biznis. Ideali vi«'ta 
siuvėjui. Prieinama nuoma, apšildy
mas, 9 m. sutartis. I >el ligos nori sku
biai parduoti, nebrangiai už $1.45<t. 
J 'amate įvertinsite gvrą progą. 

154" N. Larmbce s t . arija 
.šaukit.- CAssl 0-2250. 

GROSRRNE IR (RENGIMAI 
ISNUOMUOJAMI 

su 3-ju kam. butu. Prekių vertS $1,700. 
Prieinama nuoma, gera sutartis. Idea
li vieta mėsininkui. Pamatę įvertin
site gera proga. Apylinkėje Divislon 
ir Ashland. Kreiptis pas savininką -

CApital 7-M9S. 

F A X C Y G O O D S «SL 
H J: M S T I T C H I N G S H O P 
Rankdarbių ir "hentstitehing" krau
tuvė su gražiom gyvenamom patal
pom užpakaly. Pilnai įrengta, .sva
rios prekes, daug pr< kiu. Nuoma %8a, 
garu apšildoma, gera sutartis, ideali 
vieta porai. Vienas negali apseiti. 
l 'ilna kaina $2.7oO skubiam pardavi
mui. Apylinkėje Cicero ir Addison. 
Apžiūrėję Įvertinsite gerą progą. Su
sitarimui šaukite — 

NAtional 2-2G41. 

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, biznius, sklypus ar ūkius 
atlankykite mus. 

KLTRA-NORKUS REALTY 
Real Estate-Insurance 

2405 West 51 St. 
PRospect 6-7238 

PRospert 8-3579 (vak. ir sekmad.) 

P. STANKOVICIUS 
REAL EST. Ir INSUR. BROKERI* 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
S1SS So. Halstod St. 

Ph. DAnube 6-37M 
namų TArda 7-8811 

Padeda pirkti - parduoti namus, 
aklus, biznius. Parūpina paskolas, 
draudimus ir daro vertimus. Tvarko 
imigracijos dokumentus. Ofisas atda
ras 9—12 Ir 4—7. 

Kas, perkant arba parduodant na
mus, norite .sąžiningo ir lietuviškai 
nuoširdaus patarnavimo kr* ipkites \ 

V E N T A R E A L E S T A T E 
4409 S. Fairfield Ave. 
Tel. LAfayette- 3-3881 

Turime didelj pasirinkimą namų 
ir bizniu įvairiose miesto dalyse. 

r i i t i c m ; T I K S I A I I Š S A V I N I N K O . 
— A P L J : I I > Ž I A M I E S T Ą . 

La G range I 'ark 'e "Trl-level fa re 
briek", 3 miegr. kamb.. plieno spin
tos virtuvėje, g-azu apšild., pusine m 
lentom išmuštas didelis "den"-kamb. . 
"spearbead aunings" , gražine krosnis, 
kilimai, užuolaidos, patio barbeque. 
50x133 sklypas, g-ražiai apsodintas. 
Tuojau užimti. Savininkas — 

FIAHUVCMKI 4-2397 

i>r:r. L I G O S T i n t PARDUOTI s r -
MODERNINTA MfRINJ NAMĄ — 
3 m TAI PO 4 KAMB.. PEČIAIS 
ATŠILO. 

2437 S. 
kaukite —• 

ALBANY AVE. 
OLympie 2-4824 

UŽKANDINIO 
'Shor t orders" sumuštiniai, ir t.t., 

judrus gerai einąs biznis. Patogus 
pragyvenimas porai. Nuoma $40, ge
ra sutartis. Vienus negali apseit. Pil
na kaina $2,300, nori tuojau parduo
ti. Gera pirkinj įvertinsite apžiūrėję. 
U2."il S. St. lAHils Ave. šaukito 
REpublic 7-9310 arba GRovehill 
G-8730 po 7 v. v. 

MCRINIS NAMAS. 
Moderniška taverna ir 5 kamb. 

Garažas. Namas gali būti perdirbtas 
j 4 dalis išnuomavimams. Teisingai 
įkainuotas, dėl ligos nori skubiai par
duoti. Pamatę (vertinsite gerą pirki
nj. — 

2132 W. 19th St. 
.šaukite savininką — 

CAnal C-7213 

(''I A NEPAPRASTA8 PIRKINYS. 
5 kamb. mur. bungalow. iAbai ge

rame stovyje. Sklypas 3'>xl 25. Pilnas, 
sausas rūsys. Įvertinimui reikta pa
matyti. Kaina $ 15.300. šatikite savi
ninką — 

Vlnoennos 6-1910 

GROSERNT: IR MfiSOS KRAUTUVfi 
prie kampo, perai einąs biznis, geros 
prekės, visi moderniški įrengimai. 
Nuoma $40, įlga sutartis. Dėl ligos 
nori skubiai parduoti, nebrangiai. 
Pamatę įvertinsite gerą pirkinį. 

1548 E. 93rd St. 
RKgent 4-SS )1 arba SO. S-5107 

CHICAGO SAVIHGS & LOAN ASSN. 
6234 S. Westem Ave. Chicago 36, 111. =| 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
2555 W. 47th Si. Chicago 32, III. 

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8, 111. 

ST. ANTH0NY SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50, 111. 

L O R E T A 
MERGAITES LIKIMO ROMANAS 
Parašyta Lietuvoje Stasio Būdavo 
ir antra laida išleista Bendrijos — 
Anglijoje. Šis įdomus romanas 
gaunamas "Drauge", 2334 Soutb 
Oakley Ave., CHICAGO 8. ILL. 

Kaina $1.80. 

!lllllll!llllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllt 
JUOZO ŠVAISTO 

Paskutinį kartę tavęs 
. klausiu 

Romanas iš pirmos bolševikų oku
pacijos Lietuvoje. Išleistas trem
tyje 1948 m., 172 pusi. Kaina $L 
Gaunama "Drauge", 2334 South 
Oakley Ave., Chicago 8. 111. 
IIIIIPIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

C I C E K O 
DELIKATESŲ IR MOKYKLOS 

REIKMENŲ KRAITI 'VR. 
Butas užpakaly krautuves. Nuoma 
$75 i m€nes|. Gera sutart is nebran
giai. Pamatę įvertinsite gerą pirkini. 
Clceroje. Tel. TO\vnhal 3-918 7. 

C O r T A l ^ LOUNGE. 
Gerai einąs biznis. Pilnai, moder

niškai jrengtas. Gražus 3 kamb. bu
tas užpakaly. Prieinama nuoma, ge
ra sutartis. Įkainuotas skubiam par
davimui. Pamate įvertinsite kerą pir 
kinį. 

5544 W. 25th St., 
TOvvnhall 3-9330. 

SAVININKAS APLEIDŽIA MIESTĄ. 
•—Puikus pirkinys. 2-ju augstų mflr. 
namas (lygus 3-m augstanO. Didel? 
krauttive su seniai įsteigtu bizniu - — 
siuvykla. Vieta t inkama siuvėjui, 
grožio salionui. delikatesų krautuve 
Ir t.t. 2 y* kamb. butas su koklių vo
nia 1-me augšte. 5 kamb. butas, di
delis portMus ir koklių vir tuvi 2-me 
augšte. Aliejum apšild. 2-jų automob. 
mflr. gar. 3931 N. Ashland, šaukit*' 
savininką — LAkevievv 5-r>549. 

P IRKITE TIESIAI Iš SAVININKO 
Krautuve ir 1 mgš to mūrinis namas. 
5(1 pėdų sklypas. Tinkama restoranui 
skalbyklai, grožio salionui ir t.t., 6 
kamb. butas užpakaly, pilnas rūsys 
ir pastoge. 2-jų sunkvežimių gara
žas. Išnuom. arba parduosime. Pri
einama kaina. šauki te savininką 
prieš 7 v. v. 

FRont ier 6-3036 

Jei turite parduoti ar išnuomo
ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: VTnginia 7-6640. 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, 111. 

Perskai tę "Draugą ' 

ki t iems! 

duokite 

NEW8 STANĮ) 
prie 5oth ir Pulaski, įskaitomi visi 4 
kampai. Labai pelninga vieta. Vie 
nas negali apseit. Nebrangiai. $X5n.. 
Nori skubiai parduoti. Pamatę įver
tinsite, kad tai gera proga. 

POrtsmouth 7-0720 tarp 9 v. r. ir 
3:30 popiet. 

RCBI,* TAISYMAS III CHEMINIS 
VALYMAS. Jsteigta prieš 12 metų. 
Gerai einąs biznis, pilnai {rengtas, 
nuoma $4 5. apšildymas. Puiki proga 
siuvėjui. Vienas negali apseit. Pilna 
kaina $650, skubiam pardavimui. Pa
matę įvertinsite gerą progą. 

1743 W. J u n e v a y Terraoo, 
HRiargate 4-1888 arba 

AMbassador 2-4985 

pV>« " ^ A 
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Antradienis , lapkričio 30, 1954 DIENRAŠTIS DRATTGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

"ŠPOKAI" IR MIGLOS VANCOUVERYJE 
E D V A R D A S ŠULAITIS, F t . Levvis, Wash. 

Dvigubas k a r a s Sibirą mačiusį. Pr is is ta to — Vy 
t au ta s Diak ir tuoj liepia ne
nustebti pavardės nelietuvišku-
mu, paveldėtu iš ukrainietiškos 
gim'nėe. 

J is Vilniaus miesto augintinis, 

Tik įvažiavus Kanados teri-
torijon, pradėjo temti i r teko 
susidurt i su nenumaty ta kliūti
mi. Pakilo tokios miglos, kokių 
šioje vietoje, žmonės sakė, da r . H r t 0 r t , .. 

u A. , . . x . , i a u nuo 1939 metų keliaująs 
nėra buvę. Atrodė, jog t i r s t i I J ' m . * " . 
^w«„ 4. - • -I-A - > P° pasaulį. Tais metais rusai, 
debesys an t zeme s nusileido: uz ' *Zt

 r
 Tr * _ . - . . « . 

. ,. . , . . . , uzemę Vilnių, įsveze mūsiškį Si-
kelių nedų nuo masinos, net g e - ' , . v , ~ , , . • 
. -^ . , . biran, kur tik per stebuklą te-

naus ią regėjimą turėdamas , n i e ; , . ' ,. r _ . . . 
ko negalėjai matyt i . Ypat ingai . k o , s l k t ' « r a m - Pasakoja jog 
žemesnėse vietose t ikrai reikė-1 nepakęsdamas gyvenimo.sąlygų 
jo pasikliauti tik nistinktu i r m e t ? s l s P° maslna> d e l k o a t s 1 ' 

atsiduoti likimo valiai. 
Seniai buvau žadėjęs aplan

kyt i Vancouverį, Bri tų Kolum
bijos pažibą ir vieną iš puikiau
siųjų Kanados miestų. 

Bet spalio mėnesio priešpas-

d ū r ę s ligoninėje. Ten galėjęs 
šiaip taip vegetuoti. Kiti jc 
draugai jau seniai po velėna 
esą. 

1942 m., kaip Lnekijos pilie
tis, s tojęs į gen. Anderso ar

tas buvo pakrautas į sunkvežimį ir 
j išgabentas į Sehaebisch-Gmuend 
Švietimo valdybos pirmininko Pau-
liukonio žinion. Tuo reikalu turiu 

: gavęs pakvitavimą su K. Martine-
i no - parašu. 

Kur Uis turtas ir archyvine me
džiaga yra gali žinoti tik buvę tuo
metiniai Švietimo valdybos parei
gūnai: P. Pauliukonis ir Martinėmis. 

Juozas Kaminskas, 
buvęs Hanau liet. gimnazijos direkt. 
Franki'urt, 
21. 10. 54. 

/ 

mm 
Atleistas iš pareigu 

Frank L. Dobbius iš "\Yashington, 
D. C, Engraving biuro tarnauto 
jas, sulaikytas nuo savo dabarti
nio darbo; Vienu metu jis dirbo 

,„ ..firmoje, kuri spausdino Rusijos 
. .. ,. r , į miją ir taip išsivadavęs is rusif a m b a s a d o s įvairius raštus. Jis 
Kutinę dieną paganau pavyno j « g l o b o s » # S u § i a c r m į j a j į s a p - pats sako, jog neprisidėjo prie 
iš t rūkt i tolimesnei kelionei ^ | k e l i au ja Palestiną, Italiją, Pran- subversyvinės veiklos. (INS) 
buvo galima pasukt i Kanados l c ū z i j ą ^ v ė H a u a t s i d u r i a A n g _ ; 
linkui, šeštadienio popietę j a u L ^ ^ b a i g ę g t a r n y b ą a r . | s a į y r a d a u g i a u s u g . j ę g u k o n 
riedėjau smagiu 99 keliu į Se-i 
<ittlę, o iš 
kryptimi. 

ten 

ga. 

, , . mijoje, išeina į civilinį gyveni- sulatais ir uostais, dėl to "Aša 
V ancouv°rio 

; mą ir gyvena lietuvių tarpe. Be t t r ų s a l a " darosi nebereikalin-
i keliautojo dvasia nerami i r jį 

Gražūs pakelio vaizdai žavėjo į i š v i l ioja Kanadon, kur ta ip pa t 
akis ir ne juntamai priar tėjo | vienoje vietoje nebestovi. 
Kanados siena. Ten mažučiai i A p i a n k o Yukono sritį, patir-i L a i š k a s R e d a k c i j a i 
formalumai: a r J A V pilietis, i d a m a 3 tenykščius šalčius, ir pa-
kur važiuosi, kiek laiko išbusi; s u k a p i e t ų k r a š t a n pradžioje ' dienraštyje „Draugas'' s. m. 
Kanadoje? I r tada - kel iauki ' P o r t C o q u i t l a n vietovėn, o v ė - \ * * ? » lJ' X r ' 2 0 3 tll}.>0 ^ i u c e n ' 
«mi ssvp>ilfp« L . . . . . . ' to Lauleviciaus straipsnelis ,,Sknau-
s>au bveiKdfo. l i a u , p a t j Vancouverį. , . . . , . ' .,, 

_, , ». . . ^ , . . . . , i <la mokslo siekiančiam įaummui' . 
Tą vakarą mašinų vairuotojai Dabar mano įau ilgsniam lai-1

 u- • • «• , • i • 
' ^ ' *• J >*&m""m *«' nLauangi šiame straipsnelyje įniin-

turėjo t ikrai nelengvą karą su kui čia apsistoti . Sako, gana m a H a n a u l i ( , t n v i l l oįnina;.i j a ) todėl 
nelemtąja migla, panašiai kaip prikeliavau, reikia t ruput į pail-j prašau neatsisakyti patalpinti jūsų 
r amūs gyventojai su "špū- jsė t i . Žada truputėlį a ts ipūst i h j la ik rast yje šį pareiškimą, 
kais — Hallovveen", ta i išdaigų j a tgaut i Yukone p ra ras t a s jėgas,! IJH9 m. bi rželio meti. išvyko 
mėgėjais, varstančiais namų; o po to kibti į darbą. Hanau gimnazijos direktorius 
duris ir paišančiais langus. Pa- Teko aplankyti ir daugiau lielI>- Maldcikis. Jo pareigas perėmiau 
sirodė, jog ir Kanadoje "Halio- tuvių — Macijauskų šeimą, A n - j a * i r k i l i t!3 P « % metų spalio mėu 
ween" yra labai madoje, kaip ir . taną Stalionį su tėvu Po r t Co-
šiapus sienos, ląuitlan, B. C , Jokūbą Urboną 

Vancouveryje ir kt . Jų visų 
džiaugsmus ir bėdas nė į didelę 
jaučio odą nebūtų galima sura-

Nugalėjes miglą, po mažučio syti, todėl dienraščio skaityto-
klaidžiojimo Vancouverio gat- j a m s apie juos parašysiu kita 
vėse, pagaliau a ts i radau prie pasitaikiusia proga. 
"Mėlynojo Dunojaus", tik ne 
upės, o salės, kurioje tą vaka- f 
rą turėjo įvykti rudeninis lietu- i NebUS A š a r ų salOS 
vių subuvimas. Praeitąją savaitę buvo per-

Prie įėjimo gaunu mažutę lie- k e l t i % . . g ^ i s l a n d „ p a s k u t i . 
tuvišką vėliavėlę, prisegamą n i a į v a l d i n i n k a ; j i m į g r a c i j o s 

ELZBIETA DAMANSKIENfi 
pagal tėvus Zcloniūtč 

Gyveno 4429 S. Artesian Ave. 
Mirė lapkr. 26 d., 1954, 12:15 

vai. popiet, sulaukus 92 m. am. 
Gimė Lietuvoj. Kilo i.š Suval

kų apskr., švencžerio parapijos, 
Mikyčių kaimo. Amerikoj išgy
veno 54 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 
sūnus Juozapas, marti Konstan
cija, sesuo Teofile, jos vyras 
Motiejus Goberis ir jų šeima, 
kt. gini., draugai ir pažįstami. 
Priklausė Rymo Katalikų Sus. 
ir Chicagos Lietuvių Draugijai 

Kūnas pašarvotas John V. 
Eudeikio koplyčioje, 43 30 So. 
California Ave, Laidotuves 
jvyks treč., gruod. 1 d., iš kop
lyčios 8:30 vai. ryto bus atly
dėta j Nekalto Prasidėjimo Pa
neles Svenč. parapijos bažny
čia, kurioje jvyks gedulingos 
pamaldos už vellonSs siela. Po 
pamaldų bus nulydėta j sv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

S'uliūde: Sūnų.-., mari i, sesuo 
Ir švogoris. 

Laidotuvių direktorius Alfred 
Vance. 

A . A-
VYTAUTAS JUODVALKIS 
Gyveno 1623 S. 49th Ct., Cicero 

Tragiškai žuvo lapkr. 27 d., 
1954, 8:30 vai. vak., sulaukęs 
5 S m. amžiaus. Gimė Lietuvoje, 
kilo iš Šiaulių miesto. Buvo Lie
tuvos Savanoris-Kūrėjas. 

Amerikoje išgyveno 5 m. 
Pasiliko dideliam.' nuliūdime 

žmona Stase, draugai ir pažįs
tami. 

Kūnas pašarvotas Ant. Pet
kaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Ave.,I Cicero. 

I-itidotuves įvyks trečiadieni, 
gruodžio 1 d., iA koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas į š\ .• An
tano parapijos bažnyčią, kurio
je įvyks gedulingos pamaldos už 
velionies siela. Po pamaldų bus 
nulydėtas j av. Kazimiero ka
pines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdus ŽMONA 
Laidotuvių direktorius Anta

nas Petkus. Tel. TO\vnhall 3-
2109. 

TAUPYKITE 
= ^ 

Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj 
T U R T A S S58>See,O00 
ATSARGOS FORDAS . . . . . .$4,000,009 

JUSTIN MACKIEWICH, Preaident and Manager 
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p 
VALANDOS Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki « vai vakar 

Trečiadieniais visai neatidaromą 

$T AND ABI) FEI1ERAL SAVIM-
A N D .. LOAN'« A S S O C f A T I O N ^ 1 

O F CH1CAGO* . 1 
Ą\9TL'ARCHER AVE., ČHICAGO 32 . . 

P H O ^ y i Ą W » H « ; > - l ^ l 

Lietuviai "Mėljnajame 
Dunojuje" 

i.) d. t. y. iki gimnazijos likvida
vimo dieiio.s, ėjau direktoriaus ])a-
reigas. Po gimnazijos likvidavimo 
greit sekė oficialus ]);iėios Hanau 
stovyklos likvidavimas, 
uclbėti Hanau lietuviu gimnazijos 

Kas yra Dievas? Kas yra 
žmogus? KCrkie turi būi: 
jo santykjai ŝ i Dievu? 

prie švarko atlapo, atstojusia 
amerikietiškąjį "tikėtą". Žmo 

centrą Nevv Yorke. Tuo būdu 
Ašarų sa la" liovė buvusi in-1 kitas smulkus turtas. Archyvinę 

nės pamažėle rinkosi, nes v i - ( t e m a v i m o yįetgL t i e m g e m i g r a n _ j medžiagą sudarė: klasių dienynai, 
šiems ta nelemta migla buvo su- t k u r i e m s t r ū k s t a forma- Mokytoju tarybos protokolu knyga, 

ftiuos klausimus rasite išsamiai 
svarstomus ir giliai sprendžiamus 

Reikėjo į dviejų Vilkaviškio kunigų semina-
! rijos profesorių: Prel. Dr. F. 

ir Hanau pradžios mokyklos turtu. Bartkaus ir Kan. Dr. P. Aleksos 
.susirašiau su švietimo Valdvba, | _ t t ^ 
Schw„biSeh^n«o„d. IMU „ , į » D l C i S S I I Z l B O Ž U S 
lio 18 d. i Hanau atvvko tuometi- *-
nis švietimo valdybos reikalu vedė- Didr io " r a u t o 517 pusi. 
.jas K. Martinonas, kuriam buvo 
perduota: Kybartų gimnazijos kny
gyno knygos, Hanau liet. gimnazi
jos visa archyvine mddžiaga, ant
spaudai, dvi siuvamos mašinos, 
pradž. mokyklai danu vadovėlių ir 

turtas 

fA^ina $5. Kict tis viršeliais $6.50 
Užsakymus kartu su pinigais siųskite: 

1 ' D R A U G A S " 
2334 So., Oakloy Ave 

Chicago 8, Illinois 

STANISLOVAS 
ŪZEMECKIS 

Gyv. 44.58 S. Ca,mpb<ll Ave., 

Chicago, 111., tel. LAfayette 3-
68 55. 

Miie lapkr. 26 d.. 1954 m.. 
!» vai. vak., sulaukės puses am
žiaus. 

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Ra
seinių apskr.. Žvingių parap> 
jos, Valnučig kaimo. Amcriko 
je išgyveno 4G metus. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 
žmona Marijona (po tėvais 
Bambalaite); dvi dukterys, Ona 
Cihon, jos vyras John. ir Es-
telle; dvi seserys Ona Shome-
tulskis ir jos vyras ir Barbora 
Valauskiene ir jos vyras Juoza
pus ir šeima; ir daug kitų gi
minią, d rangi; ir pažįstamų. 

Lietuvoje pasiliko trys s«-se-
rys: Petronėle, Marcele ir Emi
lija. 

Kūnas pašarvotas J. Liulc-
vieians koplyčioje, 434S S. Cali
fornia Ave. Laidotuves įvyksta 
antrad.. lapkr. 30 d. Iš koply
čios 8:30 vai. ryto bus atlydė
tas j Nekalto Prasidėjimo sve. 
Paneles parap. bažnyčia, kurio
je įvyks gedulingos pamaldos 
už velionio si< lą. Po pamaldn 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
• gimiTH«s. draugus ir pažįstamus 

dalyvauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę: žmona, <lukterys, se-

Į servs ir Visi kiti uimines. 
Laidotuvių direktorius Julius 

i Liulevu'ius. LAfayette 3-3572. 
) 

LACKAWICZ STEPONAS C. 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 691h St. REpublic 7 1113 
2314 W. 23rd PI. Vlrginia 7-6672 
10756 S. Michigan Ave PUIIman 5 1270 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE. 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL 

GRovehill 6-2345 
T0wnhall 3-2109 

^ T C ^ T ^ t ? "I 
Jk^lP 

JOHN l 

• i lumų patekt i į JAV. Salos savi 
ninkas Samucl Ellis 1875 m. ją 
pardavė. 1892 m. ją nupirko 

kliudžiusi išvystyti judėjimo 
tempą. . 

Pagaliau subuvimas pradeda
mas ir apie 70 lietuviškų galvų . . 
grupė klausosi vietos veikėjų: Mig rac i jo s Įstaiga ir jruosė 
teis. J . Juškaičio ir P . Barono Pereinamąjį punktą į JAV. Pe r j 
ž«džių. Jie ilgai nekalba, nupa- * ^ r a Vcr~eK daugiau, kaip 
sakoja valdybos užsimojimus, 20,000,000 asmenų. . Dabar t i -
ir pakviečia vaišintis i r links- n i a i s l a i k a i s imigracijos proce-
mintis . I 

atestatu dublikatai, kasos, turto bei 
kitos rastines knygos. Visas šis tur-

Pirkit Apsaugos Bonus! 

Sugroja patefonas ir poros 
tuojau sukasi, nors moteriškių 
t r ūkumas neleidžia visiems įsi
jungt i j šokio taktą. Iš t rošku
sius gerai a tgaivina kanadietiš-
kas alus, net dvigubai savo stip
rumu prašokant is amerikietiš
kąjį. Paįvairinimui t raukiami *į!*" T ? * 0 f t B č i a d u o d a

 T
rvSkius-

^%,e e . klasiškus karektenus-tipus. Romau-
biletai, a tnešę laimėtojams ne- Į uskos scenos, nuostabus kaimo, dva-mažo d7iaup-smo o n - l a imė iu - ' r o ! r m i e s t 0 vaizdai. Trapi didikų mdZO aziau^bmo, o IK,I<UIIK,JU p rabanca, irstančios šeimos, prieta-

ingi papročiai. 

L. TOLSTOJAUS 

Jūsų laukiamas romanas 

ANNA KARENINA 
lau pasirodS knygų rinkoje T, TI to
mas 440 puslapių, kaina $4.00. 

s iem s pasiguodimą, jog jų pini- "> 
gai nuėjo geriems t ikslams. 

Nejuntamai išmušė ir 12 va
landa, kuri Kanados žemėje žen 
klina rimtį, todėl l ietuviams šį 
malonų svečiavimąsi teko už
baigti ir iškeliauti a tgal į pla
taus Vancouverio, VVestminste-
rio, Po r t Coąuitlan a r kitų vie
tovių savąsias pastoges. 

I s Sibiro Kanadon atkeliavęs 

Sekančią dieną lankau Britų 
Kolumbijos lietuvius, gražiai įsi 
kūrusius. Galima sakyti , nieko 
nesiskiriančius nuo turt ingosios 
Amerikos gyventojų. 

Sutinku ir vieną įdomų lietu
vį, net ir tą visų mūsų pabaisą 

Xei>porkamos kaltės Ir šiurpi ne
suvaldomos aistros trauediju. 

Visi skaitysite su įdomumu ir pa-
•n'prerejimu. Jūsų bibliotika tikrai bus 
praturtėjusi dar vienu vertingu kla
siku H didžiosios pasaulio literatūros 
lobyno. 

Reikalaukite ras visus knygų pla
tintojus arba adresuokite: 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8. ILL. 

RLBIMS. STRAVINSKAS 
Gyveno 4340 S. Fairfleld Ave. 

Tel. LAfayette 3-52 31 

Žuvo susisiekimo nelaimėje 
Btreator, 111., lapkr. 27 d.. 1954, 
2:30 v. ryto, sulaukęs 37 m. am. 

Gimč Shenandoali, Penna. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

žmonfĮ, Antanina (Girdziauskai-
te). 2 dukterys: Regina ir Ni
jole, tėvai Juozapas ir Elzbieta 
Stravinskai, gyv. Toronto, Ca-
nada, brolis Klemensas, gyv. 
Toronto, Canada, brolis Vitas, 
broliene Ona ir j\.i šeima. gyv. 
\Vaterbury. Conn.. kiti gimines, 
draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas John E. 
Eudeikio koplyčioje, 4X30 S. 
California Ave. Laidotuves 
jvyks treė.. gruod. 1 d., iš kop
lyčios 9:30 vai. ryto bus atlydė
tas į Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės švenė. bažnyčia, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionies siela. Po pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero ka
pines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus Ir pažįstamu* 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona ir dukterys. 
Laidotuvių direktorius John 

F. Ludeikis. Tel. YArds. 7-1741 

M. T. Ansamblio kanklininkei ir vaidintojai 

REGINAI STRAVINSKAITEI, 
del tėvelio t ragiškos niirties nuoširdžią užuojautą reiškia 

Moksleiviu Tautinis Ansamblis 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

460507 South Hermitage Avenue 
TeL YArds 7-1741-2 i r BIshop 7-9481 

4330-34 South California Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

Pranešame giminėms i r pažįstamiems, kad lapkričio 
27 d. mirė 

A. t fi-
Vaistininkas PRANAS KUZMA, 

gyvenęs 4630 So. Paul ina Str., Chicago. 

Velionis pašarvotas J. F . Eudeiko koplyčioje, 4605 
South Hermi tage Avenue. 

Gedulingos pamaldos įvyks gruodžio 2 d. 9 vai. r y t o 
Šv. Kryžiaus parapi jos bažnyčioje. Išlydėjimas iš koply
čios bus 8:30 vai. Velionis laidojamas Šv. Kazimiero ka
pinėse. 

Nuliūdę: žmona, sūnūs, duktė , marčios, žentas i r anūkai . 

Laidotuvių direktorius — J. F . Eudeikis, tel. YArds 
Y-1741 

LIODĖSIO VALANDOJ 
bofcJN 

MAŽEIKA& EVANS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

6845 So. Western AVA. Air Conditlcned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiem*, kurie g^rena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsy namy. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVir 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

! Ambuianm patarnavi- ^^ ^ ^ Mea tarime koplyčia*-' 

yra teikiamai ^ T ^ % ^ » i • o • e Cbicaųcos ii i 

dieną Ir n a k t į . Bei- 1§L Jk] Ho*elando da>««« 

<ale iankitą . ^ ^ J B ^ ^ l m . ^ f c w t a o , a i M P»t*r-

ANTANAS M. PHILLIPS 
'8807 S. LITUANICA AVT1. TeL YArds 7-S40J 

m:: 
G U Ž A U S K Ų 

BEVERLY HILLS 
G Ė L I N Y č I A 

Geriausios gėles del vestuvių, 
banketų, laidotuvių ir dėl kitų 
risokių papuošimų. 

2443 West 63rd Street 
TeL PRospect 30833 Ir P B 8-0834 

Pradekit Taupyti Šiandien, Turėsit Rytoj! 
Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietuviškoje 

įstaigoje — BRIGHT0N SAVINGS and L0AN ! 
Kiekvieno taupytojo Indeliai apdrausti Ud 110,000.00 

BRIGHTON SAVINGS m WAN ASSN. 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo CaUioznia Ave. 

CHARITES ZEKAS, Sec'y 

OFISO VALANDOS: 
Plrmad.. antrad.. p«nktad Ir TreSlad. t ryto Iki I I •. d. 

ie*tad. t •. ryto iki 4:10 p. p. Ketvlrtad. t ryto lkl t rak. 

fep Jtft* 

PIRKITE TIESIOG N00 
MR. NELSON 
— savininko — 

St. Casimir Monument 
tapany 

3914 West l l l t h Street 
Vienas blokas nuo kapinio. 

Didžiausias paminklams planų 
pasirinkimas mieste 

Tolei. CEdarcrest 3-6335 

PETRAS P. GURSKIS 
;59 West 18th STKEKT TeL SEelej 0-571) 

ALFREDAS VAŠAITIS-VANCE 
6126 W. Roosevelt Road . TeL OLymplc 2-5245 

POVILAS J. RIDIKAS 
SS54 S. HALSTED STREET lelephone YArds 7-1911 
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IŠ ARTI IR TOLI 

i mus 
X Alto Chicagos skyriaus ta

ryba lapkričio 24 d. vakare Lie
tuvių auditorijoje posėdžiavo: 
Ign. Albavičius, inč. K. Burba, 
T. Biinstrubas V. Duoba, dr. 
K. Drangelis. J. Dėdinas, K. De
veikis, P. Grybiene, J. Kondroš-
ka, J. Linkuviene, inž. A. Rudis, 
E. S;imienė, J. Talalas, Br. Tū
belis. A. Valonis, V. Uznys. Su
sirinkimai pirmininkavo A. Va
lonis, sekretoriavo K. Deveikis. 

Perskaičius praeito susirinki
mo protokolą ir po trumpo iž
dininko V. Duobos pranešimo 
apie kasos stovį, iš kurio paaiš
kėjo, kad kasoje turima $1,« 
254.15 ir $12 ;00 perduota cenl 
rinei ALT, p a e i t a prie konfe
rencijos reikalų svarstymo. Ap
svarstyta konferencijos dieno
tvarke. Sudarytos finansų, 
mandatų rezoliucijų ir kitos 
komisijos. Konferencija, ka :p 
jau ar.ksč;au yra skelbta, įvyks
ta gmod/io 5 ei. 4 vai. p. p. L'e 
tuviu auditorijoje. Visos patrio 
tinęs organizacijos, klubai, 
draugijos jr seniau įsikūrusios 
ir naujai susiorganizavusios, 
prašo nos atsiųsti savo atsto
vus dalyvauti konferencijoje. 

Marija Rudiene praėjus^ 
penktadieni skubėdama į lėktu
vą skristi į Balfo seimą Cleve-
lande, suklupo, parpuolė ir 
skaudžiai susižeidė. Nepaisant 
to, į seimą nuvyko, tačiau ak
tyviai dalyvauti jame negalėjo, 
nes buvo priversta pasiduoti gy
dytojo priežiūrai. Į seimą kitą 
dieną atvyko ir jos vyras inž. 
A. Rudis ir praėjusi sekmadie
ni parsivežė ją namo, kur ji, 
kaip atrodo, turės gydytis kiei 
ilgesnį laiką. Ji seime buvo iš 
rinkta Balfo direktoriatan.-

X Kun. Z. Budzeika, MIC, 
veda misijas ir noveną Nekalto 
Švč. P. Marijos Prasidėjimo pa
rapijos bažnyčioje, kuri prasi
dėjo vakar vakare. Pamokslai 
būna 8 vai. ryto ir vakare 7:30 
vai. Nuo gruodžio 6 d. pamoks
lai nebus sakomi, nes vaikučiai 
turi susitelkimo valandas. 

Chicagos Lietuviu Vyru 
choras ateinantį sekmadienį at
liks dalį menines programos ju-
bilejiniame Balfo koncerte, ku
ris įvyks ateinantį sekmadienį 
Marijos Augštesniosios mokyk-
lor. salėje. Šio koncerto pro
grama bitą labai įvairi, nenuo
bodi; juo susidomėjimas labai 
didelis ne tik Chicagoje, bet ir 
apylinkėse. 

X Kan. prof. J. Končius, Bal-
Chicagą savo vadovaujamos or
ganizacijos reikalais. Balfo su
kaktuviniame koncerte gruo
džio 5 d. Marijos Aukštesnio
sios mokyklos salėje rengiama
me koncerte pasakys svarbią 
kalbą. 

X Alg.rdas Brazis dainuos 
gruodžio 9 d. Aragon balių sa
lėje. Vakar? ruošia Chicago 
Council on Foreign Relations. 
. . xvi)on Varno postas gruo
džio 18 d. rensria priėn^mą savo 
nauju narių, kurių yra 64. 

X P. Dzimidas iš Marąuette 
Parko numatomas kandidatu į 
13 s r i t e s aldermanus. 

A. J. VALSTYBĖSE 
— Kun. J . Va'antiejaus su

kaktys. VVaterburio, Conn., šv. 
Juozapo lietuvių parapijos kle
bonas kun. J. Valantiejus, dar 
tebesąs gydytojų prižiūrimas 
lapkričio 20 d. paminėjo nžt 
dvejas sukaktis: 40 metų, kai 
įšventintas kunigu ir 35, kai 
yra šios parapijos klebonu. 
Nors dėl sukaktuvininko sveika-
tos būklės reikėjo susilaikyti 
nuo didesnio parengimo, tačiau 
sukaktuvininką bute svelkinc 
organizacijų atstovai, visuome
nininkai, parapiečiai ir kt. Daug 
laiškų atėjo ir iš toliau. Vietos 
anglų kalba dienraščiai paminė-

j jo sukaktis rašiniais ir sukaktu 
'vininko fotografijomis, 
i 

—Lietuviu Saleziečių gimna
zijai, Italijoje, šelpti, Detroite 
veikia nuo birželio mėn. rėmėjų 
turelis. Labai prašoma, kad 
ko daugiau narių prisirašytų 
prie šios tikrai lietuviškos ir ka
talikiškos dvasioje vadovauja-
jamos mokyklos palaikymo. Rė
mėjų būrelin prisirašė seka*i-

.tieji asmenys: Alkevičiūtė Al
dona, čečkus Povilas, Degutis 
Jonas, J. B., Miką Juozas, Mi
kaila Jurgis, Mikulionienė Jani
na, Neverauskas Benediktas, 
Polteraitis Pranas, Polikaitis 
Bronius, Ruzgys Vytas, Sirgė-
das Juozas, Valukonis Jonas, 
Skirgaudas Juozas, Valukonis 
Jonas, Skirgaudas Ignas, Bra
žėnas Algis, Kundrotienė Vale
rija, Staniškienė Sofija, Bajo
rūnas Leonas, Sukevičius Alfas. 
Vienkartiniai aukavo: Padalis 
Pranas, Ruseckas Marijus ir 

1 Baltrušaitis Justinas. Norintie-
t 

j ji prisidėti prie rėmėjų būrelio 
i ar vienkartine auka, kreipiasi 
pas būrelio vadovą Joną Degu
tį, gyv. 1740 — 23 S t , Detroit 
15, Mich. Telef. TA-55064 arba 
sekmadieniais prie Šv. Anta
no bažnyčios, spaudos kioske. 
— Mirė Mocejūniene. Roches-

teryje, N. Y., lapkričio 28 d. po 
sunkios ligos mirė Pranciška 
Mocejūniene - Mockevičiūtė. 
Laidotuvės įvyks gruodžio 2 d. 
iš Šv. Jurgio bažnyčios. Ji pali
ko vyrą Juozą, dukteris — Iza

belę Laučkienę ir Olgą Stankai-
tienę, sūnus— Praną ir Juozą, 
7 anūkus, žentus — Juozą B. 
Laučką ir dr. Alfonsą Stankai
tį, marčią Eleonorą, brolį Kazi
mierą, kunigus — Kazimierą ir 
Domininką Mockevičius ir dau
giau giminių. 

— Dail. Ada Korsakaite po-
pularizuoja savo tautą. Daili
ninkė Ada Korsakaitė, gyv. Los 
Angeles, Calf., buvo pakviesta 
laikyti paskaitą San Diego mo
terų Pen klubo susirinkime. Ji 
savo paskaitoje aiškino San 
Diego moterų rašytojoms ir 
menininkėms, kas yra Lietuva 
ir lietuviai, lietuvių kalbos vaid
muo indoeuropiečių kalbų šei
moje, lietuviškas menas. Antro
je paskaitos dalyje Ada Korsa
kaitė aiškino susirinkimui savo 
mozaikinės kūrybos metodus. 
Senyvos San Diego kultūrinin
kės buvo susidomėjusios ir lie
tuvišku menu ir jos kūrybiniais 
metodais. 

Los Angeles kultūrinių filmij 
kompanija š. m. lapkričio mėn. 
pradžioje nufilmavo Adą Korsa
kaitę su jos kūrybiniais meto
dais ir su kūriniais. 

— Lietuviu susirinkimas. 
Liet. Bendruomenės Nevvarko, 
N. J., apylinkės narių susirinki
mas šaukiamas Švč. Trejybes 
parapijos salėje sekmadienį, 
gruodžio 5 d. 12 vai. Darbo
tvarkėje — svarbūs organizaci
niai klausimai ir paskaita. Prieš 
susirinkimo atidarymą — meni. 
nė dalis. 

— Persikėle į naują butą. 
Dantų gyd. Eugenia ir jos vy
ras Zigmas Jakuliai su šeima 
persikėlė gyventi į 1245 East 
125 St., Cleveland 12, Ohio, 
Telef.: PO 1-4728. 

— Dainuos . VVashingtone. 
Barbora Darlys, mūsų daini
ninkė, gruodžio pradžioje dai
nuos National Gallery of Art 
salėje, Washington, D. C. 

— Dail. Eduardas Krasaus
kas persikėlė į naują butą. Jo 
adresas dabar: 106 Platt St., 
YVaterbury, Conn. 

KARALIENĖ SUGRĮŽO NAMO CHICAGOS ŽINIOS 
Seserys žavejos nauju j Vandalai daužo mokyklos 

pastatu i langus 
Švento Kryžiaus parapijos' Vandalai Chicagos ' viešos.? 

seserų vienuolynas jau pilnai mokyklose kasmet išdaužo lan-
baigtas. Seselės mokytojos jau ' gų už $288.000. Praeitąjį spalio 
apsigyveno tam? gražiame pa- : mėnesį įjadaugėjo mokyklų lan-
lociujo. Tai yra vienas iš g ra . ' gų daužymas, ypač vakarinėje 
žiausių vienuolynų ne tik Chi- ir pietinėje Chicagos dalyje, 
cagoje, bet visoje Amerikoje Spalio m. miesto mokyklos pa
kui- seselės kazimierietės gyve-! štatuose išdaužyta 4,158 langai 
na. Puikiai moderniškai įreng 

Anglijos karaliene motinu sugrįžo is keliones po J A V ir Kanada. Ją 
pasitiko Londo.ie jos duktė karaliene Klizabetn II jr jn i iucsr Onn. 

tas su visais patogumais. Graži daugiau išmušta negu 1953 m. 
koplyčia patraukia visų širdis. 
Čia seselės kasdien už savo ge
radarį mylimą kleboną kun. A. 
Linkų ir geradarius parapiečius 

Š. m. spalio mėn. 109 langais 
1 išr 

spalio mėn. 

Geraširdžiai lietuviai 
Šv. Kristinos (UOth So. 

siųs savo maldas į Augščiau-1 Chicago) parapijoje gyvenan-
siąjį. K a i pilnai įvertintum šiąJčių lietuvių dalelė per kun. Jo-
šventovę, reikia ją pamatyti, ną Velutį Balfo reikalams 1954 

niai atlikti. Nors ir reikiamai- Kad senųjų lietuvių su nau-j 
penėjimą pradėjus, bet iki galo 
jo tinkamai neištesėjus, visi 
krūvon sušaukti gyvūnėliai bū
tų badu išmarinti. 
Vargą ne už pūkelių gnaibyk, 
bet jį su šaknimis laukan rauk 

Toli už vandenų būdami mes 
kiekvienas jautėm šilimą, tik
r a i gimdytojišką ranką mūsų 
antrųjų tėvų - motinų, Balfo 

jaisiais ateiviais, vargstančių 
tautiečių naudai, ranka rankon 

dėl to ir lapkričio 27-tą dieną 
buvo vienuolyno ir koplyčios 
durys atidarytos visoms sese-

| lems, gyvenančioms Chicagojj 
ir apylinkėje, kad galėtų pasi

ni, lapkričio 14 d. paaukojo 
$30.00. Aukojo šios šeimos a r 
paskiri asmenys: Scott, Sauno-
ris, Sereika, Zaro, Taft, Welno-
zes, Pocius, Binkis, Galinskis, 
Jončys, Mozkauskas, Szlickes, 
Kleidon, Nedzveckas, Koipakas, 

džiaugti ir svkiu įvertinti klc ėjimas ir koja kojon zeneima."; * , . _.. . ^_^t« .v . ,. .v. ,,. i tono kun. A. Linkaus artistis yra ne is piršto išlaužtas pra- , . .. ką sumanumą ir jo nenuilstan- Margis ir k. J. Velutis. 
tį pasišventimą seserų gerovei. 
Apie 10-tą valandą ryto sese- Areštavo UŽ nepadorius 
rys pradėjo važiuoti grupelėmis' šokius 
ir važiavo iki 7 valandos vaka-

Visos gėrėjosi ir stebėJDsi, 

simanymas, o nuogas įvykis, tai 
pamatys kiekvienas dar šiais 
metais, gruodžio 5 d. 4:30 vai. 
p.p. Maria augšt. mokyklos au
ditorijoje. Ten be užmokesčio 
menininkai, be atlyginimo au- ro. 

valdybon susispietusių bei pla- ditorijos savininkėms Kazimc-
čiai visose lietuvių kolonijose rietėms tikras džiaugsmas, taif 
pasiskleidusių. Kai mes savo retas Chicagos gyvenime, bus 
"grinorišką" koją Amerikos Ž3- mums patiekiamas, 
mėn iškėlėm ir jūsų, senieji atei Savus talentus, kad mes ne-
viai lietuviai, pūslėtas rankas nužmogėtume, patieks gražiau-
savose išdžiūvusiose saujose 
spaudėm atsidėkodami, mes sa
va dėkingų akių rasa ne tik 

šioje formoje: solistės S. Ado
maitienė ir P. Bičkienė, profe
soriui _ kompozitoriui V. Jaku-

savus veidus, bet ir jūsų rankas I benui palydint; A. Stephens 
• iš džiaugsmo vilgėm. Mes tada I ansamblis — dirigentė: muzike 
i visą amžių dėkingais likti ir A. Stephens; Chicagos Vyrų 
savais darbais tai patvirtinti choras - dirigentas: muzikas 

; pasiryžom. 

kad Town of Lake apylinkėj? , 

Policija areštavo tris moteris 
už nepadorius šokius State-

sapnuotas dalykas tapo tikre
nybe. Visos seserys kazimierie

tės nuoširdžiai dėkingos klebo
nui kun. A. Linkui ir visiems, 
kurie savo aukomis pegelbėjo 
pastatyti gražų namą. 

Parengimas mokyklos 
reikalams 

Šv. Kryžiaus moterų draugija 
(Holy Cross Lady society) ren
gia bazarą parapijos mokyk
los reikalams. Įdomus ir turtin-

B. Jonušas; Dainavos ansamb-
Negi mes galime dabar savo I lis ir solistai J. Vaznelis su D. 

I geradariams veidan spjauti —j Stankaityte — dirigentas: mu- gas bazaras prasidės gruodžio 
juos lietuviško Vargo dirvonus j zikas S. Sodeika. j i d. (šį trečiadienį) ir baigsis 

Mums tik belieka, nuo nužmo;gT U OJžk) 6 d. vak. Bazaro ko-

Harrison teatre, 546 So. State. 
I Kapitonas Kyran Phelson dau
giau 200 žiūrovų išvarė iš teat
ro į gatvę. Už bilietus pinigai 
buvo grąžinti. 

Obuolių pardavėjas pagavo 
banditą 

Mario Civinelli, 33 metų, vai
sių pardavėjas, 3600 \V. 15th 
S t , pačiupo banditą, kuris ban
dė jj apiplėšti. Policija atpaži
no plėšiką. Jo vardas Rudolph 
Hutchinson, 37 metų, iš Pulas-
ki, Iii. 

VARGAS VARTUS KILNOJA 
DR. JONAS A DOMAVIČIUS 

I beariančius nepavaduoti šąli? 
' jų padoriais artojais nepristo-
i jus ? O ne, ne! Dabar jau kiek 
apšilę, mes norim ir privalom 
greta jūsų, tautiečiai, šelpimo 
darban stoti. Jūsų patariami ir 
vadovaujami mes norime bent 
dalimi jūsajam sugebėjimui pri
lygti. Jei kuris jūsiškis jau pa
vargęs pasirodytų, mes apsi-
imam jojo neštą naštą ant sa
vų, kad ir silpnesnių pečių pa
siimti. 

Kad ir kaip toji našta sunki 
mums pasirodytų, kol dar mū
sų širdis lietuvišką kraują po 

Jau pats laikas mums, nese
niai čia atkeliavusiems ir jau 
pakankamai apšilusiems, savus 
šąlančius brolius - seseris šil
dyti. — Jau gana mes prišąlom 
—• privargom Chicagos gatves 
Balfo rinkliavoj užplūdę ir ke
lis tūkstančius surinkę — pasa
kysit. Ak, juk mes ne lepšės esa 
me — mes žinome, kad lietuvis, 
ka širdis už Atlanto ne kartą į 
metus, bet 70—80 kartų į mi
nutę plaka. Mes taip pat nujau 
čiam, k a i sesers krūtinė Euro
poj ne kartą per 365 dienas 
kvėptelėja — jai jėgų reikia 16-
kai kartų per šešiasdešimt se
kundžių gryno oro pasigauti. 
Turbūt mažai apsiriksim prilei-
dę, kad mūsų varge palikti tau
tiečiai ne kartą metuose valgo. 
Taigi kokia, gi, čia šneka gali 
būti apie kartą metuose jiems 
duonos trupinio sumedžiojimą! 
Tik pyrago valgymą, o ne alka
no papenejimą rytojui atidek 

Geriausiais šio krašto istori
joj laikais č*:a prisiglaudė, ne 
retas dar ir mokslu, padedant 

dabar dar vargstantiems tautie
čiams, apsiginklavę 'negi mes 
snausime?! Ypač, kad mūsų 
sponsoriai ir visi kiti seniau čia 
gyveną, mus taip stropiai iš 
vargo traukę lietuviai, vis dar 
po senovei mūsų pusalkanius 
ir pusiau prisidengusius brolius 
valgydinti ir dengti nesiliauna 
tai kaip gi mes galim vien savu 
kas kart drūtėjančiu paliaukiu-
rūpintis. 

Suprantama, kad tokia kalba 
tik žmoniškų žmonių tarpe gali 
būti kalbama. O, juk, naujieji 
ateiviai visi mes save tokiais 
skaitome. Tat tik ledų valgymą 
rytojui atidekime, o jau šian
dien savo pilną duoklę vargan 
patekusiai seseriai atiduokime. 
Ir tai regulariai ir visą laika 
darykime, nes dar niekam nie
ko gero nedovanojo, jei jis ge
ram nepasiaukojo. Vaikas ir 
tas žino, kad geriau paukštelius 
žiemą penėti vienoj vietoj' nė 
nepradėti, juos vienon vieton 
nesušaukti, jei nemanai tai re
guliariai ir pakankamai d e 

ginančio mus kino seanso sią ir 
kitą savaitę susilaikius ir kitus 

Mirtis debesyse 
Oro jėgų pilotas Burton A. 

Smith, 25 metų, 6905 Scott St., miteto pirm. yra Sophie Aušra 
ir jo pagalbininkė — Mrs. Ali-

nusižmoginti dar neskubėti pa- j c e j 0 R ikai t is . Kun. Julijonas i D e s p l a m e s ' užsimušė, kai jo 
raginus, mūsiškiais retai sutin- j G r i n i s y r a d v a s i o s v a d a s m i n i J lėktuvas F-86-D Sabre sudužo 
kamais talentais gėrėtis visiems m o s o r g anizaci jos . Bazaras i n e t o h ° ' H a r e areodromo. 
tą gruodžio sekmadieni veržte j b U g g v Kryžiaus parapijos sa-
veržtis. 11§jC) Wood St. ir 46 th St. 

Nė krisleliu blogio tą dieną 
Balfo naudai rengiamam koncer J g b o m b a - namQ 
ne net jaun. prieaupglis nebusi 
užgautas. Talentingieji lietuviai j Praeitąjį sekmadienį prie de-
ten meną ir grožį jaunųjų ir pa-! vynių augštų Pope pastato, 
augusiųjų krūtinėsna liete lies. 

Aišku, kad nė vieno dvasia 
633 Plymonth et., tuojau pie
tuose nuo vidurmiesčio, sprogo 
bomba, atnešusi- per $16.000 

Žuvo kepykloje 
August Svvanberg, 65 metų, 

sargas žuvo gaisre, kilusiame 
Wittenbergh Matzos kompani
jos kepykloje; 1326 So. Jeffer-
son. 

J a j i e š k a u O N O S N A R B U D I E N f i S 
įgyvenančios N'e\v Yorke, anksčiau 
gyveno Kielunond I Ii II, X. Y. Turiu 
svarbų reikalą. Prašau ją pačią at
siliepti arba apie ją žinantieji pra-

gyvo lietuvio Chicagoje tą die 
mūsų gyslas varinėja, mes pa-1 ną namuose neliks — jie net nuostolių ir išdaužusi 200 lan 
sistengsime lapojantį ir žaliom visą valandą prieš koncerto pra- I gu. 
šakom šakojantį lietuvių tarpe džią Kazimieriečių auiitoriją Į F»0Ucija. įsitikinusi, kad tai Išomi rašyti: P. Lapinskas, 
vargą su šaknimis laukan rauti, pripildys. Dėl galimos spūsties ' sįncĮikatiniu valkatų darbas. 
Tik l i e t u v i u s nedateklius de- nesibijok* - pirmoji pagalbi 
ginančią kibirkštį savoj širdyje b u s koncertu, atitinkamu sum- . jį fo 

reKulariai p-laikykim m m u suoreanizupta. 

Kad ir kelis kartus mes būtu. 
me čia Amerikoje gimę, visada 
yra ir bus mjins garbe taurių 
žmonių grupei pr iklausyt i . Tad 
visi — naujai atvykę ir jau ne
lietuviškai kalbą, bei jau čia gi 
mę susispieskim greičiau! TIK 
vienas kitą palaikykim stipriau: 
Tik visi regulariai visus lietu
viškas vargus deginančią kibirk 
telę savoje Širdyje išskelkime! 
O tada visiems lietuviams Ame
rikoje ir visur kitur, kur tik mū 
siškiai besirastų gyvenimas ra
sotos rožes žiedu pražys. Tada 
visus lygiai šildanti ir visiems 
vienodai šviečianti didžiojo lab
dario Balfo labdaringa ugnis, 
tas tauraus lietuvio stebuklas 
dar skaidriau Chicagoje užsi
žiebs ir visoje Amerikoje dar 
karščiau suliepsnos. 

PAJIEŠKOJIMAS 

"Augustas Kulikauskas pa-
j ieško savo g .minių, gyvenančių 
JAV: Jono ir Gustavo Vėberių 
iš Šakių apskr., Kidulių valsč., 
Kaimelių kaimo. Jonas išvykęs 
prieš 25 metus, Gustavas — po 
pastarojo karo. Rašyti šiuo an
trašu: Stasys Motuzas, (23-
Varel i. Oldbg., DP Altersheim, 
1-52, West. Germany. 

VISO PASAULIO PAŽANGA 
šiandien remiasi kny^a. Ir tas mūsų 
gyvenimo būdas kuris yra pakilęs 
augščiau už medžiagą ir kuri mes va
diname civilizacija, būtų neįmano
mas, jeigu nebūtų knygos. 

Vertingiausia kalėdine dovana 
kiekvienam yra lietuviškoji knyga. 

Nereiktų laukti, kad būtinai 
Gyvulių paroda vyksta Chica.! kitas pasibelstų | Jūsų duris. 

goję International Amphithe-į Nusiųsk pats tremtiniams skir-
atre, 42 ir Halsted St. 

Įdomi paroda, yra ką pažiū
rėti. Paroda atidarą nuo 7 vai. 
ryto iki 11 vai. vakaro. 

tą auką. 
BAL.F~o iždininko adresas — 

Ignas Daukus , 33H9 W. Ever-
green Ave., Chicago 51, JIL 

ALGIRDAS LANDSBERGIS 

KR l ONĖ' 
Premijuotasis romanas 

259 psl., kaina $2.50 
V. Adamkevičiaus apianka 

l 'Žsakymus su pinigais siųskite: 
DRAUGAS, 2334 S. Oakley Ave., 

Chicago 8, I1L 

Šios nuostabios ir nepaprastos kny
gos personažus šitaip Įvertina ra
šytojas Gliaudą: "...Woisas — pa
niekintas niekintojas, bet turjs 
savyje Fra Angelico angelų varsų 
gama, Tatjana—nesuprantanti sie
los sąvokos, bet mylinti skabcla 
meile. Pagaliau Julius... pasiilgęs 
skaistumo ir nesuvokiąs jo esmSs, 
drąsus be drąsos, nesuprantą* pa
vojaus beprotfijimo procese". 

BALFO JUBILIEJINIS KONCERTAS -AKADEMIJA 
{vyks ateinantį sekmadienį, gruodžio mėn. 5 dieną, 4-tą valandą po piety, 

Marijos Aukštesnes Mokyklos salėje, 67th ir S. California Ave. 
Programoje dalyvaus: solistes — Sofija Adomaitiene ir Prudencija Bičkienė, 

Alice Stephens dainininkes, vadovaujamos Alice Stephens. 
Dainavos ansamblis, vedamas Stepo Sodeikos ir Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras, ved. Broniaus Jonušo. Solistams ir chorams akompanuos proi. VI. 
Jakubenas ir G. Aleksiūnaite. Vargonais palydės proi. VI. Jakubenas. 

$2.00 ir $2.50, 
SnJS 

moksleiviams 

Co., 313u 

Bilietu kainos • 
$1.00. 

Bilietai gaunami: 
BRIDGEPORTE — "Daina" TVlevision 

So. Halsted St. Tol. DA. 6-6887, 
BRIGHTON PARKE — St. Fenčylos maisto krau

tuvėje, 4501 s. Talman Ave. TaL VI. 7-2758. 
MARQUETTE PARKE — V. Srancelio laikrodžiu 

taisymo jmonėje, 243 7 \V. 69th St 
7-177"?, 

TOWN OF LAKE — A. Urbono maisto 
krautuvėje, 4559 S. Hermitage Ave. 
6-42-90, 

CICEROJE — D. Pareigio krautuvėje, 
49th Ave. Tel. TO. 3-6591. 

Draugp" rasite vėliausiu. įdomiaiisiij žiniŲ. 
18-TOJE KOLONIJOJE — J. Janusaioio maisto 

produktų krautuvėje, 72b \V. ISth St. Tel. 
CH. 3-1535. 

ROSELANDE — Markausko valp> kloję "Rose 
Room" — 1075S S. Michigan Ave.. 
Mrs. E. Juškos užkandinėje, 10701 S. Michi
gan Ave. ir pas valdybos narius. 

Koncerto diena b:ii?tvi kasa bus at idaryta 2 vai. 
po pietg. 

PraSome Chicagos ir apylinkių li< tuviskaja visuo
menę koncerte — akademijoje skaitl ingai da
lyvauti. 

Tel. RE. 

produktų 
Tel. FR. 

1445 S. 
CHICAGOS BALFO APSKRITIES VALDYBA. 

^ / 


